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1.1. POPIS MAPA, ELABORATA | PROJEKTANATA

ZOP: OKDG 06 - 24

POPIS MAPA

MAPA 1

MAPA 2

MAPA 3

MAPA 4

MAPA 5

MAPA 6

MAPA 7

GLAVNI ARHITEKTONSKI PROJEKT

GLAVNI GRADEVINSKI PROJEKT
projekt konstrukcije

GLAVNI GRABPEVINSKI PROJEKT
projekt fizikalnih svojstava zgrade

GLAVNI ELEKTROTEHNICKI
PROJEKT - projekt elektroinstalacija

GLAVNI ELEKTROTEHNICKI
PROJEKT - projekt vatrodojave

GLAVNI STROJARSKI PROJEKT

termotehnickih instalacija

GLAVNI STROJARSKI PROJEKT

vodovoda i odvodnje

KREIRANJE d.o.0. Split
Davor Hauptmann, d.i.a. (A3207)
T.D. 006/24

BRONZA d.o.o. Split
Jelena Samardzi¢, mag.ing.aedif. (G5097)
T.D 34/2024-K

BRONZA d.o.o. Split

Jelena Samardzi¢, mag.ing.aedif. (G5097)
T.D. 34/2024-F

STRILAM d.o.0. Split
Antun StipiSic, d.i.el. (E2807)
TD-E 08/24

STRILAM d.o.0. Split
Antun StipiSic, d.i.el. (E2807)
TD-V 08/24

Marit Holten d.o.o. Split
Lada Biuk, dipl.ing.stroj. (S 528)
TD VK-130/24

Marit Holten d.o.o. Split
Lada Biuk, dipl.ing.stroj. (S 528)
TD VK-130/24
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1.2. RIESENJE O IMENOVANJU PROJEKTANTA br. VK-130/24

Na temelju Zakona o gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19, 125/19), ¢l. 49., ¢l. 52. MARIT HOLTEN d.o.0. - Split,
imenuje ovladtenog inZzenjera za projektanta instalacija:

GLAVNI PROJEKT: STROJARSKI PROJEKT VODOVODA | ODVODNJE
OZNAKA PROJEKTA: . VK-130/24
GRADEVINA: Visenamjenska sportska dvorana — Spaco

k.C. 1680/2, k.o. Milna
(dio 1715/1, 1680/2 i dio 1680/1; k.o. Milna)

INVESTITOR: Opcina Milna, otok Brac¢

Sridnja kala 1, 21405 Milna, Hrvatska
OIB: 41430773588

PROJEKTANT: Lada Biuk, dipl.ing.stroj.

OVLASTENJE: RjeSenje o upisu u Imenik ovlastenih inzenjera strojarstva, izdano
od Hrvatske komore arhitekata i inzenjera u graditeljstvu,
klasa UP/I - 310 - 01/99 - 01/437
s upisom u Imenik pod br. 528, dana 09.11.1999.

Imenovani projektant ispunjava uvjete iz Zakona o gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19, 125/19), te posjeduje
rieSenje o upisu u Imenik ovlastenih inZenjera strojarstva, pod rednim brojem S 528.

Ovo rjeSenje sluzi kao prilog glavhom projektu.

Direktor:

Lada Biuk, dipl.ing.stroj.

Split, lipanj 2022.
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1.3. IZJAVA O USKLADENOSTI PROJEKTNE DOKUMENTACIJE

GLAVNI PROJEKT: STROJARSKI PROJEKT VODOVODA | ODVODNJE
OZNAKA PROJEKTA: 'VK-130/24
GRADEVINA: Visenamjenska sportska dvorana — Spaco

k.C. 1680/2, k.0. Milna
(dio 1715/1, 1680/2 i dio 1680/1; k.0. Milna)

INVESTITOR: Opc¢ina Milna, otok Braé
Sridnja kala 1, 21405 Milna, Hrvatska
OIB: 41430773588

PROJEKTANT: Lada Biuk, dipl.ing.stroj.

Temeljem ¢&lanka &lanka 68, stavak 3, i ¢lanka 70. Zakona o gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19,
125/19), ovom izjavom se potvrduje da je projekt uskladen s odredbama slijedeéih zakona, propisa i normi
vazecih u Republici Hrvatskoj za ovakav tip gradevine i instalacija:

- PPUO Milna 1. IZMJENE | DOPUNE - Sluzbeni glasnik Opéine Milna broj 5/07, 2/13-ispravak tehnicke
greske, 4/19-dopuna i 14/23;

- Zakonom o prostornom uredenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19);

- Pravilnik o obveznom sadrzaju i opremaniju projekata gradevina (NN 118/19, 65/20);

i ostalim vazecim propisima u skladu s kojima mora biti izraden.

- Zakon o gradnji (NN RH br.153/13; 20/17; 39/19, 125/19)

- Zakon o prostornom uredenju i gradnji (NN RH br. 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19)

- Pravilnik o obveznom sadrzaju i opremanju projekata gradevina (NN br. 118/2019, 65/20),
i ostalim vazecim propisima u skladu s kojima mora biti izraden.

Projektant:

Lada Biuk, dipl.ing.str.

Split, lipanj 2022. godine
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Strukovna odrednica projekta: STROJARSKI PROJEKT

T.D.: VK-130/24

ZOP: OKDG 06 — 24

Marit Holten d.o.0.Split Faza projekta: GLAVNI PROJEKT
“VMarit Holten L. S.pl.it Gradevina: Visenamjenska sportska dvorana — Spaco
H Lokacija: k.C. 1680/2, k.. Milna

(dio 1715/1, 1680/2 i dio 1680/1; k.0. Milna)
Investitor: Op¢ina Milna, otok Brag, OIB: 41430773588

Datum: lipanj 2024.

Ispravak 2: ozujak 2025.

VODOVOD BRAC d.o.o.

Mladena Vodanovica 23; 21400 Supetar

tel: 021/ 631-141; 631-511; fax:021/630-621,E- mail: vodovod-brac@st.t-com.hr OIB: 45854645558

Broj: 03-1-0097/24-1 J.M.
Supetar; 16. travnja 2024. g.

0d strane Splitsko-dalmatinske Zupanija Upravni odjel =za
graditeljstvo i prostorno uredenje je pozivom KLASA: 350-05/24-
28/000648, =za investitora Opcéine Milne iz Milne, podnesen
zahtjev zaprimljen putem elektroni&kog sustava eKonferenciija,
za utvrdivanjem uvjeta prikljuenja Vodovoda Bra¢ d.o.o., a u
svrhu izrade projektne dokumentacije, za provedbu zahvata u
prostoru; na temelju c¢lanka 9. Zakona o vodnim uslugama (NN

66/19), Zzakona o vodama (NN 66/19 i 64/21), Zakona o

gradnji

(NN 153713, 20/17, 39/19 i 125/19) , ¢&l1. 135 Zakona o
prostornom uredenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19 i 98/19) i
Pravilnika o op¢im i tehnickim uvjetima isporuke vodnih usluga
Vodovoda Bra¢, Supetar (Skups$tina Drustva, listopad 2017.god.)

izdaje:

UVJETE PRIKLJUCENJA

Za izgradnju viSenamjenske sportske dvorane na kat.dest.zem.
1715/1, 1680/2 i 1680/1 k.o. Milna, investitora Opéine Milna iz

Milne.

Do predmetne gradevine je izgraden sustav vodoopskrbe PEHD
200. Planirana gradevina ¢e se spojiti na sustav vodoopskrbe

putem prikljuénog voda

Buduc¢a gradevina se sastoji od jedne samostalne uporabne
cjeline te mora imati jedan uredaj za mjerenje potrodnje vode.
To¢na trasa 1 nafin izvedbe dogradnje vodoopskrbne mreZe

naknadno ¢e se utvrditi.
Sve troskovi dogradnije vodoopskrbne mreze
investitor.

snosi

Projektom vodovodne instalacije potrebno je predvidjeti
jedan vodovodni prikljudak profila ovisno o hidraulidkom
proradunu + eventualno jedan vodovodni prikljudak za

hidrantsku potrosnju.

U predmetnom podrud¢ju nije izgraden sustav odvodnije

otpadnih voda.
Za potrebe planirane gradevine vodomjerno okno
postaviti u ogradni predmetne &estice.

e se

Investitor je duZan prikljuditi planiranu gradevinu na
sustav vodoopskrbe kada se steknu uvjeti za prikljuéenje.
Investitor ¢e predmetno prikljudenje za§t§a>21t1 od ovog Drustva,
koje ¢e mu odrediti tehnicdko- tehnoleé'k )wj’@te prikljucenja.

0OV
r'\‘o\\\\,

S\\v Direktor:
\\%ﬁr Anibalovié bacc.ing.el.
U privitku:

- Situacija vodoopskrbe
Dostavlja se:
- Investitor ~
Pismohrana

OIB: 69294906130; mob: 00 385 98 9177127; E-mail: lada.biuk@gmail.com
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*P/12288605*

REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVOUNUTARNJIH POSLOVA
RAVNATELJSTVO CIVILNE ZASTITE
PODRUCNI URED CIVILNE ZASTITE SPLIT
SLUZBA INSPEKCIJSKIH POSLOVA SPLIT

KLASA: 245-02/24-03/3850
URBROJ: 511-01-368-24-2
Solin, 11. travnja 2024.

Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zastite, Podru¢ni ured civilne zastite Split,
Sluzba inspekcijskih poslova Split, OIB 36162371878, povodom zahtjeva kojeg je podnio
Upravni odjel za graditeljstvo i prostorno uredenje Splitsko-dalmatinske Zupanije, Sjediste u
Splitu, za izdavanje posebnih uvjeta gradenja iz podruCja zasStite od poZara sukladno
odredbama €lanka 24. Zakona o zastiti od pozara (NN 92/2010, 114/22), ¢lanka 136. Zakona o
prostornom uredenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19 i 98/19) i ¢lanka 82.stavak 3 . Zakona o
gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19, 125/19) izdaje

POSEBNE UVJETE GRADENJA

iz podruja zaStite od pozara za izgradnju zgrade Sportsko-rekreacijske namijene,
visenamjenska sportska dvorana , na €.z. 1715/1, 1680/2 i 1680/1, K.O. Milna, investitora:
OPCINA MILNA, Otok Brag, Sridnja kala 1, Milna, OIB: 41430773588, na osnovu tehni¢ke
dokumentacije objavljene putem sustava eKonferencije, Idejno rieSenje, TD: 015/23, izradeno u
veljaci 2024 godine od ovlastenog arhitekta davor Hauptmann dipl. ing. arh. Kreiranje d.o.o.
Split.

I Mijere zastite od pozara projektirati na osnovu objavljenog projekta koji je osnova za izradu
glavnih projekta u skladu s pozitivnim hrvatskim propisima, a u dijelu posebnih propisa gdje ne
postoje hrvatski propisi koristiti priznate metode proraCuna i modela.

Obratiti pozornost na:

- Zakon o zapaljivim teku¢inama i plinovima (NN 108/95, 56/10),

- Pravilnik o uvjetima za vatrogasne pristupe (NN 35/94, 55/94, 142/03),

- Pravilnik o otpornosti na pozar i drugim zahtjevima koje gradevine moraju zadovoljavati u
sluaju pozara (NN 29/13, 87/15),

- Pravilnik o vatrogasnim aparatima (NN 101/11, 74/13),

- Pravilnik o hidrantskoj mrezi za gaSenje pozara (NN 8/06),

- Tehni¢ki propis za sustave zastite od djelovanja munje na gradevinama (NN 87/08, 33/10),
- Tehnicki propis za niskonaponske elektri¢ne instalacije (NN 5/10)

- Pravilnik o sustavima za dojavu pozara (NN 56/99)

- Pravilnik o zastiti od pozara ugostiteljskih objekata (NN 100/99),

- Sportske dvorane projektirati u skladu s americkom normom NFPA 101 (izdanje 2018.).
- Evakuacijska vrata trebaju imati antipaniCnu bravu i naletnu letvu za otvaranje

Il U glavhom projektu, unutar programa kontrole i osiguranja kvalitete, navesti norme i propise
prema kojima se dokazuje kvaliteta ugradenih proizvoda i opreme glede zastite od poZara,
utvrditi odredbe primijenjenih propisa i normi u svezi osiguranja potrebnih dokaza kvalitete
ugradenih konstrukcija, proizvoda i opreme, kvalitete radova, stru¢nosti djelatnika koji su tu
ugradnju obavili, kao i potrebnih ispitivanja ispravnosti i funkcionalnosti.
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Ispravak 2: ozujak 2025.

| lzraditi Elaborat zastite od pozara temeljem ¢lanka 28. Zakona o zastiti od pozara (NN
92/10).

Obrazlozenje

Upravni odjel za graditeljstvo i prostorno uredenje Splitsko-dalmatinske Zupanije, Sjediste u
Splitu, podnio je zahtjev KLASA: 350-05/24-28/000648, URBROJ: 2181/1-11/00/81-24-0003, od
02. 04. 2024 godine, za utvrdivanje posebnih uvjeta gradnje iz podrucja zastite od pozara za
izgradnju zgrade 3portsko-rekreacijske namjene, visenamjenska sportska dvorana, na &.z.
1715/1, 1680/2 i 1680/1, K.O. Milna, investitora: OPCINA MILNA, Otok Brag, Sridnja kala 1,
Milna, OIB: 41430773588.

Mijere zastite od poZara utvrdene su vaze¢im hrvatskim propisima i normama koje reguliraju ovu
problematiku. U dijelu posebnih propisa gdje ne postoje hrvatski propisi primijeniti inozemne
smjernice i propise kao pravila tehnicke prakse. Primijeniti samo jednu smjernicu, a ne
kombinaciju istih i to uz obaveznu primjenu vazec¢ih EU normi koje su prihva¢ene kao hrvatske
norme.

U sklopu glavnog projekta odrediti (ZPS, izlaze, evakuaciju, stabilne sustave za dojavi i gaSenje
pozara, mjere zastite od pozara Sportskih objekata odrediti sukladno ameriCkoj normi NFPA 101
(izdanje 2018), te na osnovu toga definirati odabrani sustav i primijenjene mjere zastite od
pozara za predmetnu zgradu.

Dokaze kvalitete ugradenih proizvoda i opreme potrebito je ishoditi temeljem &lanka 135. stavakl.
to¢ka 9. Zakona o gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19, 125/19).

Prikaz svih primijenjenih mjera zastite od pozara odnosno Elaborat potrebno je izraditi temeljem
Clanka 28. Zakona o zastiti od pozara (NN 92/10), ¢lanku 4. Pravilnika o razvrstavanju
gradevina u skupine po zahtjevnosti mjera zastite od pozara (NN 56/12, 61/12) i Pravilniku o
obaveznom sadrzaju i opremanju projekta gradevina (NN 118/19).

Stranka je oslobodena od pla¢anja upravne pristojbe temeljem clanka 8. to¢ka 1. Zakona o
upravnim pristojpbama (NN 115/16).

VODITELJICA
Miranda Kulisi¢

DOSTAVITI:

1. Upravni odjel za graditeljstvo i prostorno uredenje
Splitsko-dalmatinske zupanije, Sjediste u Splitu
(putem https://dozvola.mgip.hr)

2. Pismohrana
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202400149766
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R
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REPUBLIKA HRVATSKA
SPLITSKO-DALMATINSKA ZUPANLIA
Upravni odjel za zastitu okolisa,
komunalne poslove i infrastrukturu
KLASA: 351-01/24-0001/0692

URBROJ: 2181/1-10/14-24-0002
Split, 18.04.2024. godine

SPLITSKO-DALMATINSKA ZUPANIA
Upravni odjel za graditeljstvo i prostorno uredenje
Sjediste u Splitu

PREDMET: Gradenje gradevine 3portsko-rekreacijske namjene, Vis§enamjenska sportska dvorana — Spaco
na postojecoj gradevnoj €estici k.€. 1715/1, 1680/2 i 1680/1; k.0. 301612 Milna k.o. Milna
(Supetar)
Investitor: Opcina Milna, otok Bra¢, Sridnja kala 1, Milna
- oitovanje uz Obavijest o nenadleZnosti, daje se

VEZA: Vas predmet: KLASA: 350-05/24-28/000648
Postovani,

Postupajuéi po pozivu javnopravnim tijelima za utvrdivanje posebnih uvjeta iz podrudja zastite
okolisa i prirode putem elektroni¢kog sustava eKonferencija, ovo Upravno tijelo izvriilo je uvid u Idejno
arhitektonsko rjeSenje predmetnog zahvata, Oznaka: T.D. 015/23, kojeg je u veljadi 2024. izradila tvrtka
KREIRANJE d.o.o0., Split, a u kojem je, izmedu ostalog, navedeno sljedece:

- Predmetni rje3enjem planirana je izgradnja Sportsko-rekreacijske gradevine u Milni na Bradu, na
dijelu katastarskih ¢estica oznake k.¢. 1715/1, 1680/2 i 1680/1; k.o. 301612 Milna, ul. Put sv.
Josipa.

- Projektirana gradevina nalazi se unutar obuhvata elaborata: I. Izmjene i dopune Prostornog plana
uredenja Opcine Milna, unutar zone oznake R2 — sportsko-rekreacijske — ,Stanko Poklepovié¢ —
Spaco”.

- Prema odredbama PPUO-a, kartografski prikaz 01.KoriStenje i namjena povrsina, predmetna ¢estica
se nalazi unutar zelene zone R2 - sportsko-rekreacijske.

- Na podrugju GP-a naselja Milna planiran je sportsko-rekreacijski centar ,Stanko Poklepovié¢ —
Spaco” (R2). Na ovom podru¢ju moguéa je izvedba natkrivenih igrali§ta ili sportske dvorane,
povriine do najvise 40% povrsine podrudja.

- Predvidena je izgradnja Sportsko-rekreacijske slobodnostoje¢e gradevine sa 2 visenamjenske
sportske dvorane, katnosti: prizemlje i kat.

- Dvorane su smje3tene u prizemlju gradevine sa svim popratnim prostorijama kao $to su porta,
sanitarije za posjetitelje, svladionice, spremiste rekvizita, itd. Na istoj koti se nalazi dio natkrivenog
platoa i tribina.

- Na katu se nalaze tribine za veliku dvoranu, administrativni uredi i spremiste za rekvizite vanjskog
viSenamjenskog platoa. Svi prostori prizemlja i kata ¢ine jednu funkcionalnu cjelinu.

- Dio krova koji se nalazi iznad male dvorane, svladionica, hodnika i spremista je formiran kao vanjske
tribine u funkciji vanjskog teatra.
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- Cijela gradevinska ¢estica nece biti ogradena, nego je ukomponira u sklopu sport
centra-R2 zone.

- Promet u mirovanju za osobna vozila je rijeSen na otvorenom dijelu parcele uz pro
kao glavni sluzbeni parking za R2 zonu. Predvideno je ukupno 56 parking mjesta.

- Odvodnja fekalnih voda ¢e se rijesiti ugradnjom vodonepropusne sabirne jame s
strane gradevne Cestice. To je priviemeno rje3enje do izgradnje i stavljanja u funl
sustava odvodnje u naselju.

- Oborinske vode s krovnih povriina ce se preko vertikalnih oluka upustati u oborins
u upojni bunar.

- Na objektu je planirana gradnja fotonaponske elektrane i to na nadin da se na |
lima postavi fotonaponski komplet sastavljen od fotonaponskih panela u smjer.
nagibom 5° sa centralnim inverterom. Predvidena ukupna snaga fotonaponskih |
dok je maksimalna snaga fotonaponskog sustava Pvfne=55kW. Planirana god
elektrane: 80000kWh.

- Ukupna gradevinska {(bruto) povrsina gradevine iznosi 1307,8 m2.

U odnosu na gore citirani opis zahvata, ovo Upravno tijelo se ofituje kako slijedi:

Clankom 78. stavkom 1. Zakona o zastiti okoliZa (NN 80/13, 153/13, 78/15, 12/18i1
je da se zahvati za koje je obvezna procjena utjecaja na okoli$ i zahvati za koje se provodi
procjene utjecaja na okoli3 utvrduju Uredbom iz stavka 3. ovog ¢lanka.

Prilozima 1., Il. i lll. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoli§ (NN 61/14 i 03
zahvati za koje je obavezna provedba postupka procjene, odnosno ocjene o potrebi |
zahvata na okolis.

Sukiadno odredbama ¢lanka 76. Zakona o zastiti okoli3a, navedeni postupci pro'
pripreme namjeravanog zahvata, prije podno3enja zahtjeva za izdavanje lokacijske do
odobrenja, a sve u cilju osiguranja nacela predostroznosti.

Toc¢kom 9.1. Priloga Il. navedene Uredbe odredeno je da se za ,Zahvate urbanog
odvodnje, sustavi vodoopskrbe, ceste, groblja, krematoriji, nove stambene zone, kol
kulturne, obrazovne namjene i drugo)” provodi postupak ocjene o potrebi procjene utj
okolis$ kod nadleznog Ministarstva gospodarstva i odrfivog razvoja.

Nadalje, ovo Upravno tijelo izvrsilo je uvid i u Internet stranicu Informacijskog susta
- Bioportal (http://www.bioportal.hr/gis/) Ministarstva gospodarstva i odrZivog razvoja te
planirani zahvat ne nalazi na podrudju ekoloske mreZe RH.

Istitemo da se sukladno vaZeéem Prostornom planu uredenja Opéine Milna, ¢
planira unutar obuhvata zone oznake R2 — sportsko — rekreacijska, odnosno na podruéjt
sportsko-rekreacijski centar , Stanko Poklepovié — Spaco”.

Naime, na istim i susjednim gradevnim ¢esticama k.¢. 1715/1, 1680/2, 1680/1, 168
k.o. 301612 Milna k.o. Milna (Supetar) planira se uredenje sportsko-rekreacijskog cen
planiranje i uredenje igralita za nogomet, rukomet, odbojku, tenis, polo, jahatke spc
streljane, trim staze, biciklisticke staze, sport i rekreacija na vodi i sl., s moguénoscu izgr:
pratecih gradevina za Sportske i ugostiteljske djelatnosti.

Ovi zahvati se ne mogu razmatrati zasebno jer ¢ine prostorno i funkcionalno ¢
zajedno moZebitno mogu imati znacajan kumulativan utjecaj na okoli§. Stoga je naved
zahvate potrebno sagledati cjelovito.
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Naime, podjela, odnosno cjepkanje zahvata u niz zasebnih zahvata koji pojedinaéno ne dostizu
kriterije utvrdene navedenom Uredbom o procjeni utjecaja zahvata na okoli$ ili nemaju znacajan negativan
utjecaj na okolis nije u skladu sa svrhom Direktive o procjeni u¢inka odredenih javnih i privatnih projekata
na okoli§ (20111/92/EZ; 2014/52/EU). Navedeno potkrepljuje sudska praksa Suda Europske unije koja
sustavno naglasava da se svrha Direktive ne moZe zaobilaziti cjepkanjem zahvata. Nekoliko, tzv. zahvata,
odnosno dijelova zahvata, zajedno mogu imati znaajan negativan utjecaj na okoli§, izmedu ostalog zbog
njihove prirode, veliCine ili lokacije te stoga njihov utjecaj treba procijeniti u cjelini, posebno tamo gdje su
povezani, nadovezuju se jedan na drugi ili se njihovi utjecaji preklapaju.

Slijedom svega iznijetog, upucujemo Vas da izvijestite investitora zahvata da postupi sukladno gore
citiranoj zakonskoj odredbi, odnosno od nadleinog Ministarstva gospodarstva i odrzivog razvoja zatraZi
misljenje o potrebi provodenja postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okolis za sve
zahvate koji se planiraju na Cesticama k.¢. 1715/1, 1680/2, 1680/1, 1683/1, 1681 i 1682, k.0. 301612 Milna
k.0. Milna (Supetar) s obzirom na obiljeZja zahvata i osjetljivost podrué&ja na kojem se isti planiraju.

S postovanjem,
PO OVLASTENJU PROCELNICA
; '1 o/
QUL V(.
Marija Vukovi, d.i.a.
Dostaviti:

1. Naslovu -eKonferencija
2. Pismohrana
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2.1. TEHNICKI OPIS

2.1.1. UVOD - PROJEKTNI ZADATAK

Pri izradi glavnog projekta instalacija vodovoda i odvodnje za Visenamjensku sportsku dvoranu u Milni
predvidjeti slijedece instalacije:

- Vodovodna instalacija
- Instalacija unutarnje i vanjske hidrantske mreze
- Instalacija oborinske i fekalne odvodnje

Vodovodna instalacija

Postoji mogucnost prikljuéena predmetne gradevine na javni vodopskrbni sustav odobrenjem vodovodnog
priklju¢ka na postojeci vodoopskrbni cjevovod @200 mm, polozen jugoistoéno od €estice u pristupnoj
prometnici. Vodomjerno je okno predvideno ugraditi na rubu Cestice. Isto je na toj poziciji lako dostupno
djelatnicima Vodovoda Brac¢-a d.0.0. zbog odrzavanja i o€itavanja brojila. U vodomjernom ¢e se oknu
ugraditi jedan vodomjer opée potrodnje dimenzije NO25, te jedan vodomjer dimenzije NO100 za potrebe
vanjske i unutarnje hidrantske mreze.

PotrosSna sanitarna voda ¢e se Koristiti za pice, higijenu i sanitarne potrebe, a pozarna voda ¢e se Koristiti
isklju€ivo za gasenje pozara.

Predvida se centralna priprema potroSne tople vode za potrebe svih sanitarnih ¢vorova u zgradi. Razvod
cjevovoda hladne i tople vode izvrSit e se pomoc¢u PPR cijevi izoliranih tubolit izolacijom ili pomocu
izoliranih mepla/volex cjevovoda.

Unutarnja i vanjska hidrantska mreza za gasenje pozara

Za predmetnu je gradevinu potrebno (sukladno Elaboratu zaZtite od pozara i Pravilniku o hidrantskoj mrezi
za gaSenje pozara NN 08/06) predvidjeti vanjsku i unutarnju unutarnju hidrantsku mrezu. Elaboratom su
definirana poZarna opterec¢enja svih prostora u predmetnoj gradevini. Za prostor dvorane je definirano
pozarno optereéenje od 200 MJ/m2. Za spremiste je definirano maksimalno pozarno optereéenje u iznosu
od 700 MJ/m2, te je isto mjerodavno za proraun potrebne koli¢ine vode za unutarnju mjezu za gadenje
pozara.

Dva vanjski pozarna hidrant dim. NO8O je planirano ugraditi u zelenoj povrsini, jedan zapadno od gradevine,
u blizini parkirnih mjesta, a drugi isto¢no od gradevine.

Odvodnja

Predmetna lokacija pripada razdjelnom sustavu javne odvodnje. Javna kanalizacija na tom podrucju nije
izgradena. Dok se ne ostvari mogucnost priklju€enja na javni sustav odvodnje koristiti e se biopro€istac
ukopan u zelenoj povrsini juzno od gradevine.

Oborinska ¢e se odvodnje sa krova upustati u spremnik kiSnice zapremine 25.000 I, te koristiti za zalijevanje
zelenih povrsina na predmetnoj parceli. Visak kiSnice ¢e se odvesti u upojno poljer (UP) smjesteno juzno o
od gradevine.

Oborinske vode prikupljene sa kolnih povrSina oko zgrade i parkirnih povrSina procistiti ¢ée se u separatou
ulja prije upustanja u upojno polje (UP).

Odvodnja sa tuSeva i umivaonika ¢e se akumulirati u spremniku sivih voda zapremine 2500 |, te ¢e se
koristiti za ispiranje WC Skoljki.

Po ugradnji instalacija odvodnje ¢e se ispitati od strane ovlasStene ustanove.
Sva rjeSenja izraditi prema vazeéim propisima i pravilima struke.

Projektom predvidijeti standardnu opremu standardne kvalitete, a prigodom projektiranja pridrzavati se
postojecih propisa za predmetne instalacije.

RjeSenja trebaju biti funkcionalalna, optimalna i ekonomi¢na glede investicijskih troskova, troSkova pogona i
odrzavanja.

Projektno rjeSenje uskladiti sa arhitektonskim projektom, projektom termotehnickih instalacija i elektro
projektom.

Za Investitora :
Milna, lipanj 2022.
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2.1.2. TEHNICKI OPIS

VODOVODNA INSTALACIJA

Postoji mogucnost prikljuena predmetne gradevine na javni vodopskrbni sustav odobrenjem vodovodnog
priklju¢ka na postojeci vodoopskrbni cjevovod @200 mm, poloZen jugoistoé¢no od Cestice u pristupnoj
prometnici. Vodomjerno je okno predvideno ugraditi na rubu Cestice. Isto je na toj poziciji lako dostupno
djelatnicima Vodovoda Brac¢-a d.o.o0. zbog odrzavanja i o€itavanja brojila. U vodomjernom ¢e se oknu
ugraditi jedan vodomijer opce potrosnje dimenzije NO25, te jedan vodomjer dimenzije NO100 za potrebe
vanjske i unutarnje hidrantske mreze.

PotrosSna sanitarna voda ¢e se Koristiti za pice, higijenu i sanitarne potrebe, a pozarna voda ¢e se Koristiti
isklju€ivo za gasenje pozara.

Predvida se centralna priprema potroSne tople vode za potrebe svih sanitarnih &vorova u zgradi. Razvod
cjevovoda hladne i tople vode izvrsit ¢e se pomoc¢u PPR cijevi izoliranih tubolit izolacijom ili pomocu
izoliranih mepla/volex cjevovoda.

Priprema tople potroSne vode predvidena je pomocu dizalice topline kapaciteta 10,0-12,00 kW smjeStene na
krovu objekta, dok je spremnik tople vode zapremine 500 | smjesten u strojarnici. U spremniku ¢e biti
ugradeni i dodatni elektro grijaci kapaciteta 6 kW.

Razvod cjevovoda hladne i tople vode izvrsit ¢e se pomocéu PPR cijevi izoliranih tubolit izolacijom ili pomocéu
izoliranih mepla/volex cjevovoda. Cjevovod centralnog sustava pripreme PTV-a obuhvaca cjevovod hladne
sanitarne vode i cjevovod tople sanitarne vode. Obzirom da su svi tuSevi pozicionirani u blizini spremnika za
CP PTV nije predvidena ugradnja recirkulacijske crpke. Minimalno jednom u tjedan dana potrebno je toplu
potrosnu vodu u spremniku ugrijati na temperaturu veéu od 60°C, te ispustiti vodu na svim potro$nim
mjestima na kojima se troSi topla voda u sklopu tjednog programa zastite od legionele.

Izvedenu instalaciju ispitati na nepropusnost u prisutnosti nadzornog inzenjera.

Nakon uspjesSne tlaCne probe izvrsiti dezinfekciju i ispiranje instalacije.
Uspjesnost postupka dezinfekcije dokazati laboratorijskom analizom uzorka vode.

UNUTARNJA | VANJSKA HIDRANTSKA MREZA

Za predmetnu je gradevinu potrebno (sukladno Elaboratu zaZtite od pozara i Pravilniku o hidrantskoj mrezi
za gaSenje pozara NN 08/06) predvidjeti vanjsku i unutarnju hidrantsku mreZu. Elaboratom su definirana
pozarna optereéenja svih prostora u predmetnoj gradevini. Za prostor sportske dvorane je definirano
pozarno optereéenje od 200 MJ/m2. Za spremiste je definirano maksimalno pozarno optereéenje u iznosu
od 700 MJ/m2, te je isto mjerodavno za proracun potrebne koli€ine vode za unutarnju mjezu za gasenje
pozara. Sukladno Tablici 1 iz predmetnog pravilnika za unutarnju je hidrantsku mrezu potrebno osigurati
minimalno 60 I/min vode za gaSenje pozara.

Sukladno Tablici 2 iz predmetnog Pravilnika, za specificno pozarno optere¢enje do 1000 MJ/m2, te povrsinu
objekta koji se §titi u razredu od 501 do 1000 m2, za vanjsku je hidrtantsku mrezu potrebno osigurati
minimalno 900 I/min . Dva vanjski pozarna hidrant dim. NO8O0 je planirano ugraditi u zelenoj povrSini, jedan
zapadno od gradevine, u blizini parkirnih mjesta, a drugi isto&no od gradevine Vanjski hidrant ima siguran
izvor vode dostatnog kapaciteta povezivanjem na javni cjevovod dim NO200.

Na udaljenosti manjoj od 10 m od vanjskog hidranta nalaziti ¢e se hidrantski ormar s vatrogasnim cijevima
potrebne duzine, mlaznicama i ostalim potrebnim vatrogasnim armaturama koje ¢e omoguditi efikasno
gasenje pozara. Predvideni vanjski nadzemni hidrant je do bilo koje vanjske toCke Sticene gradevine udaljen
viSe od 8m, a manje od 150 m.

MOGUCNOST PRISTUPA VATROGASNIH VOZILA

Pristup vatrogasnih vozila i tehnike predmetnoj zgradi je osiguran. Djelovanje vatrogasnih profesionalnih
ekipa radi gaSenja i spaSavanja osoba i imovine u gradevini omogucen je sa svih strane gradevine, s
pristupne prometnice. Pristupna prometnica je s nagibom manjim od 12%, bez stepenica i nosivosti koja
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omogucuje kretanje i rad vatrogasne tehnike, odnosno takve nosivosti da podnese osovinski pritisak od 100
kN. Ova prometnica je ujedno i povrSina za operativni rad vatrogasnog vozila.

UNUTARNJA HIDRANTSKA MREZA

S obzirom na veli¢inu gradevine, namjenu iste, pozarno opterecéenje, otpornost konstrukcije na pozar,
a sukladno “Pravilniku o tehniCkim normativima za hidrantsku mrezu za gasenje pozara”, predvidena je
zasebna, odvojena od pitke vode, unutarnja hidrantska mreza.

Kao izvor vode koristi se gradska vodovodna mreza, ista je neiscrpan izvor vode.
Dobava vode za potrebe unutarnje hidrantske mreze izvedena je sa cijevniog razvoda vanjske hidrantske
mreze profila NO100.

Sukladno Tablici 1., Pravilnika o hidrantskoj mrezi za gaSenje pozara, koli¢ina vode koja treba biti osigurana
za mlaznicu/mlaznice unutarnje hidrantske mreze iznosi 60 I/min.

Spoj unutarnje hidrantske mreze na vod vanjske hidrantske mreze, izvesti ¢e se pocinéanom celicnom cijevi.
Priklju¢ak na vodovod smjesten je u vodomjernom oknu. Opremljen je vodomjerom NO100 i zapornim
zasunom u funkciji otvaranja/zatvaranja dovoda. Zasun je trajno u otvorenom polozaju.

Unutarnja hidrantska mreza je izvedena kao odvojena mreza od pitke i sanitarne vode. lzvedena je
kao cijevni razvod na nivou prizemlja (dijelom u podu, a dijelom pod stropom), na kojeg se spajaju hidranti u
prizemlju te vertikale koje vode do 1 etaze.

Svi cjevovodi hidrantske mreze su izvedeni ¢eli€nim pocin€anim cijevima prema tehni¢kom opisu,
nacrtima i shemi u projektu. Medusobno spajanje cijevi i potrebnih fitinga i hidrantskih ventila izvrSeno je
navojnim spojem s kudeljom. Vanjska hidrantska mreza oko gradevine je polozena podzemno, a izvedena je
iz PEHD cijevi DN 100 mm.

Unutarnji zidni hidranti (PH), biti ¢e opremljeni s prikljuénim kutnim ventilom DN 50 s vatrogasnom
spojnicom “C”, vatrogasnim crijevom dim.&52mm, duljine 15m/20m i mlaznicom. Navedena oprema se
smjesta u zidnom hidrantskom ormaricu veli¢ine 500x500x140 mm.

Za zastitu objekta od poZara predviden je potreban broj unutarnjih protupozZarnih hidranata ( sukladno
HRN EN 671-2 i 671-1 ) koji su postavljeni prema grafickom prikazu, tako da se cjelokupni prostor &titi mlazom
vode, pri ¢emu se vodilo racuna da je duljina cijevi 15 m/20m, a duzina kompaktnog mlaza 5 m. U hidrantski
ormari¢ postavlja se vatrogasno crijevo nazivnog promjera 52 mm, s mlaznicom promjera 12 mm. Hidrantski
ormarici s ventilom postavljeni su na 1,5 metara od poda, a ormar se ozna€ava oznakom za hidrant. Tlak na
hidrantu mora iznositi minimalno 2,5 bara. Ovlastena tvrtka vrsi ispitivanje hidrantske mreze na najnepovoljnije
postavljenom hidrantu u pogledu raspolozivog tlaka (najudaljeniji hidrant na najviSoj etazi), isti ne smije biti nizi
od 2,5 bar.

Redovitu provjeru funkcionalnosti hidrantske mrezZe treba periiodicki vrsiti oviastena firma.

POZARNO OPTERECENJE

Prema Elaboratu zastite od poZara maksimalno poZarno optereéenje za spremiste iznosi 700 MJ/m2, te je
potrebna koli¢ina vode 60 I/min.

SUSTAV ZA GASENJE POZARA

U gradevini je predvideno izvesti unutarnju protupozarnu hidrantsku mrezu, te je ista u skladu sa Pravilnikom
o hidrantskoj mrezi za gasenje pozara (NN 08/06).

S obzirom na veli€inu gradevine, namjenu iste, pozarno opterecéenje, otpornost konstrukcije na pozar, a
sukladno “Pravilniku o tehni¢kim normativima za hidrantsku mrezu za gasenje pozara”, predvidena je
zasebna, odvojena od pitke vode, unutarnja hidrantska mreza.

Kao izvor vode koristi se gradska vodovodna mreza, ista je neiscrpan izvor vode.
Sukladno Tablici 1., Pravilnika o hidrantskoj mreZi za gaSenje pozara, koliina vode koja treba biti osigurana
za mlaznicu/mlaznice unutarnje hidrantske mreze iznosi 60 I/min.
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Spoj unutarnje hidrantske mreze na javni vodovod, izvesti ¢e se iz PEHD cijevi dim DN50. Priklju¢ak na
vodovod smjesten je u vodomjernom oknu. Opremljen je vodomjerom NO100 i zapornim zasunom u funkciji
otvaranja/zatvaranja dovoda. Zasun je trajno u otvorenom polozaju.

Predvidena je ugradnja pet unutarnjih zidnih hidranata — 3 u prostoru sportske dvorane, jedan zidni hidrant u
hodniku u blizini ulaza u svlacionice i jedan na katu.

Medusobno spajanje cijevi i potrebnih fitinga i hidrantskog ventila izvrsiti ce se navojnim spojem s kudeljom.
Dio magistralnog razvoda koji ¢e biti polozen podzemno, biti ¢e izveden iz PEHD cijevi.

Unutarnji zidni hidranti (PH), biti ¢e opremljeni s priklju€nim kutnim ventilom DN 50 s vatrogasnom spojnicom
“C”, vatrogasnim crijevom dim.@52mm, duljine 15m i mlaznicom. Navedena oprema se smjesta u zidnom
hidrantskom ormaricu veli¢ine 500x500x140 mm.

Za zastitu objekta od pozara predviden je potreban broj unutarnjih protupozarnih hidranata ( sukladno HRN
EN 671-2 i 671-1) koji su postavljeni prema grafickom prikazu, tako da se cjelokupni prostor stiti mlazom
vode, pri ¢emu se vodilo raCuna da je duljina cijevi 15 m, a duzina kompaktnog mlaza 5 m. U hidrantski
ormaric¢ postavlja se vatrogasno crijevo nazivnog promjera 52 mm, s mlaznicom promjera 12 mm. Hidrantski
ormarici s ventilom postavljeni su na 1,5 metara od poda, a ormar se oznaCava oznakom za hidrant. Tlak na
hidrantu mora iznositi minimalno 2,5 bara. Ovlastena tvrtka vrsi ispitivanje hidrantske mreze na
najnepovoljnije postavljenom hidrantu u pogledu raspolozivog tlaka, isti ne smije biti nizi od 2,5 bar.
Redovitu provjeru funkcionalnosti hidrantske mreze treba periiodicki vrsiti ovlastena firma.

Ispitivanje cjevovoda

Prije zavrdnih gradevinskih radova mora se izvrSiti ispitivanje ispravnosti hidrantske mreze na nepropusnost.
Ovo se vrsi prije zatrpavanja vanjskog cijevovoda, odnosno prije zatvaranja Sliceva i zatvaranja instalacijskih
Sahtova kroz koje prolaze cjevovodi. Ispitivanje na nepropusnost vrsi se vodenim pritiskom u trajanju od 24
sata, pri tlaku 1,5 puta vec¢im od radnog.

Za postizanje pritiska koristi se posebna klipna pumpa sa ugradenom armaturom i manometrom.

Na kuéidtu pumpe je ugraden ventil za regulaciju pritiska i ispustanje vode, te manometar.

Pumpa je pomocu kutnog profilnog Zeljeza pri¢vr§éena na posudu za vodu.

Ako kazaljka na manometru u tijeku 24 sata ne pokazuje tendenciju opadanja znaci da su cijevi i spojevi
ispravni. U slu€aju propustanja trazi se mjesto neispravnosti, i po dovodenju vodovodne instalacije u
ispravno stanje vrsi se naknadna proba.

Dozvola za uporabu izvedene instalacije izdaje se nakon izvrSenih svih proba ispravnosti instalacije. Vlasnik
je duzan instalaciju odrzavati u ispravnom stanju.

Ovlasteni djelatnik vodovoda ima pravo kontrolirati ispravnost instalacije.

Na glavnom spoju ne smije se vrSiti izmjene bez prethodnog odobrenja, niti se smiju ubacivati novi prikljuéci
ispred vodomijera.

ODVODNJA

Oborine sa krova se preko kiSnih vertikala (K1, K2) odvode u ukopani spremnik kiSnice zapremine 25.000 |,
te koriste za zaljevanje zelenih povrSina na parceli. Visak kiSnice ¢e se preljevom sprovoditi u upojno polje
UP smjesteno juzno od gradevine, ne na Stetu susjednih parcela.

Za sada ne postoje uvjeti za prikljuéenje gradevine na sustav javne fekalne odvodnije, te ¢e se dok se ne
ostvare uvijeti priklju€enja koristiti bio procista¢, ukopana juzno od gradevine.

Oborinske vode prikupliene sa kolnih povrsina oko zgrade i parkirnih povrsina procistiti ce se u separatou
ulja prije upustanja u upojno polje (UP).

Odvodnja sa tuSeva i umivaonika ¢e se akumulirati u spremniku sivih voda zapremine 2500 I, te ¢e se
koristiti za ispiranje WC Skoljki.

Odvodnu instalaciju u sanitarnim évorovima je predvideno izvesti od PP cijevi.
Sve vertikale odvodnje se u temeljenom dijelu priklju€uju na horizontalni razvod i odvode van objekta.
Odzracivanje fekalnih vertikala vrsi se pomocu studor ventila postavljenog na vrhu vertikale.

Vanjsku instalaciju odvodnje je predvideno izvesti od tvrdih PVC cijevi. Horizontalna odvodnja u objektu i van
njega je polozena je kontinuirano u padu 1,5-2,0 % za fekalnu odvodnju.
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Nakon ugradnje kompletne odvodne instalacije potrebno ju je ispitati na protok i brtvljenje prije zatrpavanja
odnosno zazidavanja.

Instalacija kanalizacije u objektu se izvodi od polipropilenskih (PP) kanalizacijskih cijevi sa pripadajué¢im
fazonskim komadima od istog materijala za spoj na naglavak sa gumenom prstenastom brtvom.
Pri¢vrScenje vertikale na zid izvodi se cijevnim dvodijelnim obujmicama sa gumenim uloSkom, ispod
naglavka cijevi.

Svi sanitarni predmeti se spajaju na kanalizaciju preko zatvara¢a zadaha-sifona. Visina stupca vode u sifonu
iznosi minimalno 50 mm. Pravilno izvedena i ventilirana instalacija osigurava nesmetan rad sifona.

Kontrola i odrzavanje instalacije izvodi se preko revizijskih elemenata.

BIO PROCISTAC

Dok se ne ispune uvjeti za prikljuCenje sustava odvodnje predmetne gradevine na javni sustav fekalne
odvodnje, predvida se koristiti bio procista¢ kapaciteta 30 ES, odnosno za protok vode do 5 mé3/dan.

Bio procistaC ¢e biti ukopan juzno od gradevine. Za potrebe praznjenja bio procCistaca Investitor ¢e potpisati
ugovor s pravhom osobom koja ima sva potrebna ovlastenja za vr§enje takve vrste poslova. Osiguran je
pristup cisterni za praznjenje proc€istaca preko pristupnog puta.

Procista¢ pri radu koristi SBR tehnologiju proc¢i§€avanja, pri kojom se svi procesi odvijaju upuhivanjem zraka
u medij. Izdrzljivi kompresor sa tihim radom omogucéava proces aeracije kroz aerator smjesten na dnu
spremnika. Svaki korak u postupku proci§¢avanja upravljan je preko ra¢unala. LCD zaslon prikazuje vrieme
rada za svaki ciklus. Procista¢ treba biti certificiran sukladno normi EN12566 ili jednakovrijednoj, treba biti
jednostavan je za ugradnju, te treba imati niske troSkove odrzavanja i upravljanja.

Proizvod treba biti proizveden u skladu sa standardima za kvalitetu i okoli§ 1ISO 9001.i ISO 14001 ili

jednakovrijednim.
SUSTAV ISPIRANJA VODOKOTLICA VODOM SA UMIVAONIKA | TUSEVA

Odvodnja sa tuSeva i umivaonika ¢e se akumulirati u spremniku sivih voda zapremine 2500 I, te ¢e se
koristiti za ispiranje WC $koljki.

Dnevne potrebe za vodom za ispiranje vodokotli¢a iznose cca 0,5 m3 po vodokotliéu, a u zgradi ¢e biti ugradeno ukupno
10 WC $koljkisa pripadajucim vodokotlicima Odabiremo spremnik zapremine 2,5 m?, koji sadrZi polovinu dnevne koli¢ine
vode potrebne za ispiranje vodokotlica, te se oCekuje da ¢e se minimalno 80% od te koliCine prikupljati sa umivaonika i
tuSeva, a preostalih oko 20% dopunjavati iz mreze. Za dopunu vodokotlica vodom koristiti ¢e se hidroforska crpka..

SEPARATOR ULJA

Oborinske vode prikupljene sa kolnih povrSina oko zgrade i parkirnih povrsina procistiti ¢e se u separatou
ulja klase 1, prije upustanja u upojno polje (UP).

Separator ulja se isporucuje sa integriranom taloznicom. Odabrani separator ulja je slijedeéih karakteristika:
- Opremljen je koalescentnim filterom klase |, koji osigurava da koncentracija ugljikovodika u otpadnoj vodi
ne prelazi razinu od 5 mg/l, te s uredajem za automatsko zatvaranje, te su prikladni za ispustanje prociS¢ene
vode u prirodni recipijent.
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2.1.3. UVJETI | ZAHTJEVI KOJI MORAJU BITI ISPUNJENI PRI IZVODENJU RADOVA
VODOVODNA INSTALACIJA | UNUTARNJA HIDRANTSKA MREZA
Ispitivanje cjevovoda

Prije zavrdnih gradevinskih radova mora se izvrsiti ispitivanje ispravnosti vodovodne mreze na
nepropusnost. Ovo se vrsi prije zatrpavanja vanjskog cijevovoda, odnosno prije postavljanja izolacije i
estriha iznad unutarnjeg cjevovoda u podovima, odnosno zatvaranja Sliceva i zatvaranja instalacijskih
Sahtova. Ispitivanje na nepropusnost vrsi se vodenim pritiskom u trajanju od 24 sata, pri tlaku 1,5 puta ve¢im
od radnog.

Za postizanje pritiska koristi se posebna klipna pumpa sa ugradenom armaturom i manometrom.

Na kucistu pumpe je ugraden ventil za regulaciju pritiska i ispustanje vode, te manometar.

Pumpa je pomoc¢u kutnog profilnog Zeljeza pri¢vr§éena na posudu za vodu.

Ako kazaljka na manometru u tijeku 24 sata ne pokazuje tendenciju opadanja znaci da su cijevi i spojevi
ispravni. U slu€aju propustanja trazi se mjesto neispravnosti, i po dovodenju vodovodne instalacije u
ispravno stanje vrsi se naknadna proba.

Dozvola za uporabu izvedene instalacije izdaje se nakon izvr$enih svih proba ispravnosti instalacije, te po
ishodenju potvrde o bakterioloskoj i kemijskoj ispravnosti vode uzorkovane na zakonom predvidenom broju
potroSnih mjesta od strane ovlastene ustanove. Viasnik je duzan instalaciju odrzavati u ispravnom stanju.
Ovlasteni djelatnik vodovoda ima pravo kontrolirati ispravnost instalacije.

Na glavnhom spoju ne smije se vrsiti izmjene bez prethodnog odobrenja, niti se smiju ubacivati novi prikljucci
ispred vodomijera.

Propusnim ventilom ispred vodomjera smije rukovati samo djelatnik vodovoda i moze ga u odredenim
slu€ajevima zatvoriti i plombirati.

ODVODNJA

Ispitivanje instalacije odvodnje

Kanalizacijsku mrezu poslije zavrSene montaze obvezatno treba ispitati i provjeriti

ispravnost upotrebljenog materijala, brtvljenje spojeva i ravhomjernost otjecanja vode.

O rezultatima ispitivanja sastaviti zapisnik u prisustvu nadzornog inZenjera, i priloziti ga uz ostalu
dokumentaciju za tehnicki pregled i prijem izvedene instalacije

Montaza- ugradnja

Ugradnju treba izvrSiti prema uputstvu za ukopavanje koje daje isporucitel;.
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2.1.4. PROJEKTIRANI VIJEK UPORABE GRABEVINE | UVJETI ZA NJENO ODRZAVANJE

Na osnovu ¢lanka 19. “Pravilnika o obveznom sadrzaju i opremanju projekata gradevina”
(NN RH br.64/14, 41/15, 105/15, 61/16, 20/17):

Opis instalacija:
Sav cjevovod instalacija vodovoda i odvodnje izraduje se od nekorozivnih materijala. Svi spojevi na

instalaciji su predvideni originalnim spojevima i odgovarajuce zasticeni od utjecaja okoline.

Antikorozivna za$tita:
Za projektirane cjevovode nije potrebna posebna antikorozivna zastita.

Uvijeti odrzavanja:
Unutarnje instalacije projektirane su tako da se lako moze kontrolirati njihova ispravnost i zamijeniti
oStecene dijelove.

Projektirani vijek trajanja:

Ova instalacija je predvidena da uz standardno servisiranje i odrzavanje traje 50 godina, osim bojlera &iji je
vijek trajanja (5-10) god. odnosno prema jamstvu proizvodaca.

U ovom opisu nisu uklju€eni radovi redovitog tekuc¢eg odrzavanja i zamjene osteéenih dijelova, koji bi se
mogli ostetiti zbog nepazljivog rukovanja ili mehanicki.

Na elektromehanicke dijelove garancija treba biti najmanje dvije godine od datuma isporuke.
Projektant:

Lada Biuk, dipl.ing.stroj.
Split, lipanj 2024.
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2.2. TEHNICKI PRORACUN - DOKAZI O ISPUNJAVANJU TEMELJNIH | DRUGIH
ZAHTJEVA

VODOVODNA INSTALACIJA

Vodovodna mreza je proracunata i dimenzionirana na osnovu jedinica opterecenja (JO)
prema “Brix-u”.

HIDRAULICKI PRORACUN INSTALACIJE VODE

SANITARNI CVOR ZA KORISNIKE
PRORACUN CJEVOVODA POTROSNE VODE

Ukupan broj jedinica opterecenja iznosi za sanitarne uredaje:

Sanitarni kom. | JOHV | JOTV | 53O
uredaj

WC 10 0.25 0.00 2.50
UM 9 0.25 0.25 4.50
Su 0 1.00 1.00 2.00
PIS 3 0.10 0.00 0.30
TUS 4 0.50 0.50 4.00
VH 3 1.50 4.50
UKUPNO: 17.80

9s=0,25 (X JO) %5 (lis)
gs = 0,25 (17,80) 95 = 1,05 I/s

Broj jedinica optereéenja iznosi JO = 17,8; q = 1,05 I/s $to odgovara prikljuénom cjevovodu NO 25 pri brzini
1,7 m/s.

HIDRAULICKI PRORACUN INSTALACIJE HIDRANTSKE MREZE

Proradun je raden za rad vanjskog hidranta i najudaljenijeg unutarnjeg hidranta.

dionica G (Vmin) | G (I/s) Dim. L(m) | v(m/s) Ap Ap
(dbar/m") (dbar)
vodomijer 960 | 16,0 DN100 - 0,500
vodomjer - 1 960 | 16,0 DN100 | 91,30 1,8 0,08 7,304
1-HIDRANT PH1 60 1,00 DN50 18,40 0,50 0,010 0184
UKUPNO: 7,988

p=pmin+h+Ap

p=25+0,67+0,7899 = 3,96

p = 3,96 bara

Sukladno proracunu na priklju€nom je mjestu je potrebno ostvariti minimalni raspolozivi tlak vode veci od
3,96 bar kako bi hidrantska mreza zadovoljavala propisane parametre protoka vode i raspolozivog tlaka

vode predmetnog pozarnog sektora.
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KANALIZACIJA

Kanalizaciona-odvodna mreza proraunata je i dimenzionirana na osnovu Njemackih normi sa propisanim
minimalnim dimenzijama unutrasnjih promjera cijevi i min. padovima od 1,5%.

PRORACUN FEKALNE ODVODNJE

SANITARNI CVOROVI KORISNIKA — NA BIO PROCISTAC

. . UKUPNO
Sanltar_m Kom. Aws OPTERECENJE USVOJENI
uredaj (I/s) (Aws x kom) PROFIL
WC 10 2.50 25.00 NO110
PIS 3 0.50 1.50 NO50
SuU 0 1.00 0.00 -
| UKUPNO SAWS: | 26.50

gs=0,7 (X AWs )25 (l/s)
gs=0,7 (26,5)°%5=3,601I/s

Uz pad 1,5 % i protok od 5,20 I/s te visinu punjenja 0,5 D zadovoljava priklju¢ni cjevovod DN 160 koji ima
proto¢nost od 7,5 I/s.

SIVE VODE — ZA ISPIRANJE VODOKOTLICA

. . UKUPNO
Sanltar_m Kom. Aws OPTERECENJE USVOJENI
uredaj (I/s) (Aws x kom) PROFIL
UM 9 0.50 4.50 NO50
TK 4 0.50 2.00 NO50
| UKUPNO JAWS: | 6.50

gs=0,7 (X AWs) 25 (l/s)
gs=0,7(6,5)%=1,781/s

Uz pad 1,5 % i protok od 1,78 I/s te visinu punjenja 0,5 D zadovoljava priklju¢ni cjevovod DN 125 koji ima
proto¢nost od 4,45 I/s.

PRORACUN BIO PROCISTACA

Prosjecne koli¢ine otpadnih voda u poslovnom prostoru:
gwc = 10,0 l/dan dnevna prosje€na potroSnja vode u vodokotli¢éima po korisniku
gris = 0,5 I/dan dnevna prosjecna potrodnja vode za pisoar po korisniku

n=36 ukupan prosjecan broj korisnika dnevno

Q = nx(gwc + gris) [I/dan] - dnevna koli€ina otpadne vode
Q =36 x 10,5 [I/dan]
Q =378,0 I/dan

ge¢ = 80,0 I/dan dnevna prosje¢na potroSnja vode za pranje prostora
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Ukupna dnevna koli¢ina otpadnih voda gradevine

Q = 378+80 I/dan
Q =458 l/dan

Predvideno je ugraditii bio procista¢ proizvod kao ROCLEAN 30ES za dnevni protok do 5 m3
ODABIR SPREMNIKA SIVIH VODA

Odabire se spremnik sivih voda zapremine 2500 | koji zadovoljava polovinu dnevnih potreba zgrade .
PRORACUN SEPARATORA ULJA PARKIRALISTA

Separator ulja se nalazi ukopan u zelenoj povrsini, jugozapadno od predmetne gradevine i preko njega se
oduljuju vode sakupljene na betoniranoj kolnoj povrsSini i parkiraliSnim mjestima .
Proracunski protok zauljene vode kroz separator ulja racuna se prema formuli:

Qv=0-i-A (Is),

gdje je:

¢ — koeficijent odljeva (za asfaltirane povrSine iznosi 0,9)

i — intenzitet oborinske vode (za Milnu iznosi 315 I/(s-ha)=0,0315 l/(s-m?)

A —povrsina sa koje se prikupliene vode vode na separator ulja (m?), u naSem slu¢aju 210 m2

Qv=0,9-0,0315-210 = 5,9 (I/s)
Odabire se separator masti proizvod kao Roto, tip Rosep ili jednakovrijedan — separator ulja klase I,
zapremine 3000 |, (dim.2400mmx1400mmx2100mm), protocnosti 6 I/s.

PRORACUN UPOJNIOG POLJA

Upojno polje treba dimenzionirati za potrebe zbrinjavanja:

- oborinskih voda sa krovova,

- proCiSc¢enih oborinskih voda sa pristupne kolne povrsine i parking mjesta,
- proc¢iScene vode sa bio procistaca,

- viSak vode (preljev) sivih voda

KiSne upojnice zbog €estog nesklada izmedu velike koli€ine kiSe i relativno male mo¢i upijanja vode u tlo,
moraju imati dovoljan akumulacijski prostor koji sluzi za uskladivanje dovoda i odvoda vode .
Za izraCunavanje nepoznate koli¢ine kiSnice upotrebljavaju se klimatoloski podaci o padalinama.
Dimenzioniranje se moze izvrsiti na temelju obrazaca prema Pénningeru.
Koli¢ina upijanja vode

1 f

qu= N *F *yu (I/m2 min)
akumulacijski prostor upojnice
AO*F
s= 1000 (m3)

gdje je:

qu — koli¢ina upijanja vode u I/m? min
n — faktor sigurnosti (za krovove n=5,

zatlo n=10... 15)
f — horizontalna upojna povrsina upojnice u m?
F - slivna povrsina u m?
vu — izmjerena brzina upijanja u mm/min
S - akumulacijski prostor upojnice (I ili m3)
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AO

— parametar za izraCunavanje akumulacijskog prostora.

Dubina upojnice:

S

f

d= " (m).

PRORACUN DOTOKA VODE SA KROVOVA | BETONIRANIH OKOLNIH POVRSINA U UPOJNOG POLJE
(UP)

U upojno polje upusta se oborinska odvodnja sa nenatkrivenih vanjskih parkiralista i kolnika na predmetnoj
parceli. Prije upustanja u UP voda se prociS¢ava u separatoru ulja. Upojno polje je smjeSteno juzno od
gradevine, na razmaku od juzne granice parcele od minimalno 1m.

. . F n*F . >F
Upojno polie_1 | n (m?) (m?) 2 (n*F) (m?)
Alravnikiov | g | g1 | 3055 | 3055 |61l
gradevine)
A2(betonska | 1| 519 | 2100 | 2.100 210
kolna povrsina)
A2(betonska
pjeSacka 10 867 8.670 8.670 867
povrsina)
T (n*F) f Vu (an?IZ AO SF s d
(m2) (m2) | (mm/min) min) (I/m2) (m2) (m3) (m)
Upojno polie_1 13.825,0 | 46,0 60 0,1996 8,2 1688,0 | 13,84 | 0,30

Infiltracijsko polje je tlocrtne dimenzija duljine 51,5 m, Sirine 0,9 m i visine 1,0 m i korisnog volumena 46,35
m3, §to je veée od minimalno potrebnog prema prethodnom proracunu. Kontaktna povrsina infiltracijskog
polja je autohtoni stijenski materijal nabacan u rov prekriven geotekstilom i zemljom iz iskopa.

ODABIR HIDROFORSKOG UREDAJA ZA ISPIRANJE VODOKOTLICA KISNICOM

Ukupan broj jedinica opterecenja iznosi za sanitarne uredaje:

Sanitarni kom. | JOHV | JOTV | $JO
uredaj

WC 8 0.25 0.00 2.0

PIS 3 0.20 0.00 0.6

Prema tablici 2,6 JO odgovara protoku vode od 0,4 I/s (1,44 m3/h).
Proraun potrebnog raspoloZivog napora koji ostvaruje hidrofor je raden za rad najudaljenijeg vodokotli¢a.
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dionica G G Dim. L (m) v (m/s) Ap Ap
(/min) | (I/s) (dbar/m") (dbar)
Spremnik kiSnice 240| 04 NO25 15,0 0,70 0,09 1,35
(hidrofor) - 1
1-2 18,36 | 0,306 | NO20 33,0 0,80 0,09 2,97
2-3 16,68 | 0,278 | NO20 4,5 0,75 0,16 0,72
3-4 15,00 | 0,250 | NO15 11 1,20 0,55 0,120
4-5 12,60 | 0,210 | NO15 11 1,05 0,42 0,462
5-6 10,62 | 0,177 | NO15 11 0,90 0,28 0,308
6-inv.-WC 2 7,50 | 0,125 | NO15 1,0 0,60 0,14 0,140
UKUPNO: 4,72

p=pmin+h+Ap
p=0,5+0,25+0,472 = 1,222
p =1,222 bara

Odabirem uredaj kao:

Xylem / Lowara hidroforski uredaj tip BGM 7/A,

u kompletu s samousisnom horizontalnom crpkom
230V, 0.5 kW, izadenom od inox-a,

s ugradenim ejector sustavom,

tlaénom posudom 24 | s membranom,
X-komadom od mesinga,

tlaénom sklopkom i manometrom.

Ulaz 11/4”,izlaz 1".

Q=3m3/h, H=27m, Hmax=45m

ODABIR SPREMNIKA KISNICE

Kidnica sa krova ¢e se prikupljati u spremniku ukopanom u zemlji sjeverno od gradevine i koristiti za potrebe
ispiranja vodokotli¢a. PovrSina krova gradevine je 611 m2. Prosje€na godiSnja koliina oborina koja padne u
Milni po m2 tla iznoisi 315 I/s(ha).

Za ocekivati je da na krov predmetne gradevine godiSnje padne cca 418 m? kie.
Odabiremo spremnik zapremine 25 m3. Godinje padaline na predmetnoj lokaciji teoretski mogu pokriti minimalno 50%
potrebe zalijevanja zelenih povrsina na parceli..

Projektant:

Lada Biuk, dipl.ing.stroj.
Split, lipanj 2024.
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2.3. PRIKAZ PRIMJENJENIH TEHIv\lIéKIH RJESENJA
ZA ZASTITU OD POZARA

U svrhu zastite Zivota djelatnika i korisnika gradevine, te zastite imovine od poZara poduzimaju se
mjere i radnje za uklanjanje uzroka pozara, za otklanjanje i gasenje pozara, za sprijeCavanje nastajanja i
Sirenja pozara, te utvrdivanje uzroka pozara, kao i pruzanje pomoci kod otklanjanja posljedica pruozrokovanih
pozarom.
Zastita od pozara se kontinuirano organizira i provodi u svim prostorima gdje postoji mogucénost nastajanja
pozara.

Temeljem gornjih opcih odredbi donosimo prikaz primijenjenih mjera zastite od pozara. Tehnitka
rieSenja, koja sadrzi ovaj projekt, u skladu su sa tehnickim propisima i standardima navedenim u “Popisu
primjenjenih pravilnika i tehni¢kih propisa”

Primjenjena tehnicka rjeSenja :

- Gradevina ¢e biti opremljena hidrantskom mrezom za gasenje pozara

- Gradevina ¢e biti opremljena s potrebnim brojem aparata za gasenje pozara.

- Oprema i materijali u instalaciji su od materijala koji su negorivi ili ne podrzavaju gorenje. Izolacija
cjevovoda je klase gorivosti B1.

- Cjelokupna gradevina izvedena iz atestiranog materijala i sklopova i moraju udovoljavati svim
propisanim tehni¢kim zahtjevima.

- Da bi se izbjegle opasne situacije rukovatelji se moraju upoznati s instalacijom i njezinom funkcijom,
a instalacija mora biti izvedena u skladu s propisima i od materijala i uredaja koji su atestirani.

- Od strojarskih instalacija na objektu ne postoji opasnost od izbijanja pozara, jer svi mediji i materijali
od kojih se sastoji instalacija ne gore i vatrootporni su.

- Instalacije se trebaju izvesti prema tehni¢kim uvjetima datim u projektu i prema propisima za takvu
vrstu instalacija.

- Vanjska hidrantska mreZa nije predmet ovog projekta.

PRIMJENJENI PROPISI | PRAVILNICI:

1. Zakon o zastiti od pozara (NN 92/10)

2. Pravilnik o razvrstavanju gradevina u skupine po zahtjevnosti mjera zastite od pozara (NN56/12, 61/12)

3. Pravilnik o razvrstavanju gradevina, gradevinskih dijelova i prostora u kategorije ugrozenosti od pozara (NN
62/94, 32/97)

4. Pravilnik o otpornosti na pozar i drugim zahtjevima koje gradevine moraju zadovoljiti u slu¢aju pozara
(NN29/13, 87/15)

5. Pravilnik o tehni¢kim normativima za sisteme za odvod dima i topline nastalih u pozaru (SI. list 45/83 ,
NN 53/91)

6. Pravilnik o mjerama zastite od poZara kod gradenja (NN 141/11)

7. Pravilnik o provjeri ispravnosti stabilnih sustava za gaSenje pozara (NN 44/12)

8. Pravilnik o hidrantskoj mreZi za gaSenje pozara (NN 08/06).

9. Pravilnik o provjeri ispravnosti sigurnosnih stabilnih sustava za gasenje poZara (NN 44/12)

10. Pravilnik o vatrogasnim aparatima (NN 101/11, 74/13)

11. Pravilnik za plinske aparate (NN 91/13)

12. Pravilnik o sustavima za dojavu pozara (NN 56/99)

13. Pravilnik o mjerama zastite od pozara pri izvodenju radova zavarivanja, rezanja, lemljenja i srodnih
tehnika rada (NN 44/88)

14. Zakon o zapaljivim tekuc¢inama i plinovima (NN 108/95, 56/10)

15. Zakon o prijevozu opasnih tvari (NN79/07)

16. Zakon o eksplozivnim tvarima (NN178/04, 109/07, 67/08, 144/10)

17. Tehnicki propis za dimnjake u gradevinama (NN 3/07)

18. Pravilnik o tehni¢kim normativima za sisteme za odvod dima i topline nastalih u poZaru (SI. list 45/83 ,
NN 53/91)

Projektant:

Lada Biuk, dipl.ing.stroj.
Split, lipanj 2024.
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PRIKAZ PRIMIJENJENIH TEHNICKIH RJESENJA ZA PRIMJENU
PRAVILA ZASTITE NA RADU

Na osnovu Zakona o zastiti na radu (NN 71/14, 118/14, 154/14, 94/18, 96/18) ovim prikazom mjera se
obuhvaca i razraduje nacin primjene propisa zastite u Glavnom projektu strojarskih (termotehnickih) instalacija.

OPIS TEHNICKIH RJESENJA KOJIMA SE U PROJEKTU OSIGURAVA PRIMJENA PRAVILA ZASTITE NA RADU

Izgradnja gradevine - oprema na gradiliStu, osiguranje pojedinih uredaja tijekom izvodenja radova, zastita

radnika moraju u potpunosti odgovarati svim vaze¢im hrvatskim propisima i normama. Tijekom gradenja

treba kontrolirati kvalitetu ugradenih materijala i odgovaraju¢im atestima dokazati njihovu valjanost i

kvalitetu. Izvodac¢ radova duzan je prije poCetka radova na gradiliStu isto i osigurati, na nacin da se radovi

odvijaju u skladu sa pravilima zastite na radu temeljem plana o uredenju gradilista. Prilikom izvodenja radova

gradiliSte mora biti propisno ozna€eno i ogradeno radi spre€avanja nekontroliranog pristupa ljudi na njega, a

ako se ne moze ograditi mora biti zasti¢éeno odredenim prometnim znakovima ili ozna¢eno na drugi nacin.

Izgradene privremene gradevine i postavljena oprema gradiliSta moraju biti stabilni i odgovarati propisanim

uvjetima zastite na radu sa svim drugim mjerama zastite radi spre€avanja ugrozavanja zivota i zdravlja ljudi.

Ovim projektom su predvidena osnovna i posebna pravila zastite na radu koja se odnose na:

- projektiranje i izgradnju objekata namijenjenih za stanovanje,

- osiguranje potrebnih mikroklimatskih uvjeta u prostorima za koje je projektirana instalacija
predvidena,

- sigurnost i funkcionalnost projektirane instalacije i njoj pripadajucih uredaja,

- osiguranje potrebnih mjera za nesmetano i sigurno rukovanje opremom projektirane instalacije,

- Svi uredaiji i oprema sustava moraju biti atestirani od strane ovlastene organizacije.

- Mjere zastite od poZara rjeSavaju se u sklopu protupozarnih mjera (vidi ,PRIKAZ MJERA ZASTITE
OD POZARA")

- Svi metalni dijelovi instalacije podlozni koroziji antikorozivno su zasti¢eni sa dva premaza temeljne
boje.

- Boje i lakovi koristeni za bojanje dijelova instalacije otporni su na povisenu temperaturu i ekoloSkog
sastava.

- Ugradnja cijevne armature (ventilii sl.) je predvidena na pristupa¢nim mjestima.

- Razmijestaj opreme i uredaja u gradevini je takav da omogucava nesmetan pristup i kretanje radnika
po gradevini kada je potrebno izvrSavanje radnih operacija na instalacijama i na uredajima tijekom
servisiranja

- Sve cijevi i oprema koji odaju toplinu odgovarajuce su toplinski izolirani u cilju sprje€avanja opekotina
pri slu€ajnom dodiru.

- Prilikom montaZe i probnog pogona potrebno je obuditi kuénog majstora ili drugu odgovornu osobu
investitora, sa rukovanjem instalacijom i manjim popravcima. Nacin na koji se moraju izvoditi odredeni
poslovi i radne operacije u okviru rukovanja opremom izraduje izvodac radova i predaje investitoru
prilikom primopredaje objekta.

- Svi radovi na opremi sa rotiraju¢im elementima se mogu obavljati iskljuivo u fazi garantiranog
mirovanja opreme (prekid el. napajanja) i od strane ovlastenog, stru¢nog servisera.

- Sve instalacije i uredaji imaju ugradenu svu propisanu sigurnosnu i regulacionu armaturu potrebnu za
siguran i nesmetan rad bez nadzora

- Zastita cjevovoda sustava ogrjevhe vode od utjecaja toplinskih dilatacija rijeSena je
samokompenzacijom cjevovoda.

Zastita voda i okolnog zemljidta

Fekalne vode se odvode u vodonepropusnu sabirnu jamu koja se prazni na propisan nacin od strane za to
ovlastene pravne osobe, te ne zagaduju okoli§. Oborinske vode se odvode u upojne bunare smjestene na
predmetnoj parceli. Oborinske vode sa kolnih povrSina se oduljuju na propisan nacin prolaskom kroz separator
ulja klase | koji je opremljen koaelecentnim filterom prije upustanja u upojne bunare.

Sanacija okoliSa gradiliSta

Nakon dovrSenja gradnje, Izvodac radova je duzan:
- ukloniti ambalazu i otpad nastao tijekom montaze
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- ambalazu i otpad pogodan za reciklazu odloziti n za to odredena mjesta
- ukloniti preostalu opremu i materijal s gadilista

- odvesti —ukloniti alat s gradilista

- odcistiti montirane uredaje i opremu

- odistiti okoli§ u onoj mjeri u kojoj je to sam prouzrocio

- okoli$ dovesti u prvobitno stanje

TEHNICKE MJERE ZASTITE NA RADU ZA VRIJEME IZVEDBE OBJEKTA

Izvodac radova duzan je izraditi elaborat zastite na radu u skladu sa tehnologijom koju primjenjuje.

Elaborat zastite na radu mora sadrzavati sve opasnosti koje se mogu pojaviti tijekom izvodenja radova i
mjere za njihovo sprjeavanje.

Mijere iz elaborata zastite na radu moraju sadrzavati svu opremu i radove koje treba provesti u skladu sa
Zakonom o zastiti na radu za ovakve vrste radova.

Oprema gradilista, osiguranje pojedinih strojeva i uredaja na njemu, te radnika za vrijeme gradenja, mora
se provesti u skladu sa vaze&im HTZ propisima.

Tijekom izvodenja radova treba se pridrzavati slijedecih mjera:
- Gradiliste mora biti vidljivo oznaceno.
- Pristup gradiliStu onemoguciti osobama koje tamo nisu zaposlene.
- Sva opasna mjesta moraju biti vidljivo oznacena i osigurana.
- Na svim prijelazima viSim od 1,0 metra postaviti ogradu.
- Iskope dublje od 1,0 metra kopati pod kontrolom rukovoditelja, razupiranje prema potrebi pod
nadzorom ovlastene osobe.
- Ljestve za silazak u rov ili za penjanje na viSi nivo moarju biti sigurne od prijeloma i klizanja.
- Svi alati i strojevi moraju imati zakonom propisanu zastitu od udara elektricne energije.
- Tijekom ugradnje potrebno je kontrolirati kvalitetu ugradenih instalacija klimatizacije, grijanja i
ventilacije to je potrebno dokazati atestima valjanostima i garancijam.
- Na gradilidtu je potrebno osigurati uvjete za odrZzavanje osobne higijene, osobna zastitna sredstva i
sredstva za pruzanje prve pomoci.
- U tijeku izvodenja radova treba osigurati redovni stru¢ni nadzor nad izvodadem te osigurati primjenu
svih propisa u gradevinarstvu.
- Za provedbu navedenih mjera nadlezna je i odgovorna uprava gradilista.
- Provjeru provedbe ovih zastitnih mjera provodi rukovotitelj gradiliSta, nadzorni inzenjer, te ovlasteno
tijelo opcine.
Sva ostala tehnicka rjeSenja vidljiva su iz ostalog tekstualnog i grafickog dijela projekta.

PRIMJENJENI PROPISI | PRAVILNICI:

- Zakon gradnji (NN 153/13; 20/17; 39/19; 125/19)

- Zakon o zastiti na radu (NN RH br. 71/14; 118/14, 154/14, 94/18 |1 96/18)

- Zakon o zastiti od buke (NN 30/09; NN 153/13; NN 41/16 i 114/18)

- Zakon o preuzimanju Zakona o standardizaciji (NN br. 53/91)

- Pravilnik o zastiti na radu za mjesta rada (NN 29/13)

- Pravilnik o zastiti na radu pri ruénom prenosenju tereta (NN br. 42/05)

- Pravilnik o najvi§im dopustenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade i borave (NN br. 37/90 i
145/04)

- Zakon o zastiti zraka (NN br. 130/11, 47/14, 61/17 i 118/18)

- Zakon o normizaciji (NN 80/13)

- Zakon o zastiti od pozara (NN br. 92/10),

- Pravilnik o sustavima za dojavu i gasenje pozara (NN br. 56/99),

- Zakon o vodama ( NN 153/09, 63/11, 130/11, 56/13,14/14, 46/18)

- Pravilnik o grani¢nim vrijednostima emisija otpadnih voda (NN, broj 80/13, 43/14, 27/15, 3/16)

Projektant:
Lada Biuk, dipl.ing.stroj.
Split, lipanj 2024.
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2.4. PROGRAM KONTROLE | OSIGURANJE KVALITETE

2.4.1. OPCENITO

Zakon o gradnji definira tehni¢ka svojstva bitna za gradevinu, pa je prilikom isporuke proizvoda¢ duzan isto
dokazati Ispravom.

Izvodac je duzan ugradivati materijal, uredaje, elemente uredaja i tehni¢ku opremu koji isklju€ivo odgovaraju
vazecéim standardima i tehnickim propisima te ¢e u tu svrhu priloZiti slijede¢e dokaze:

- Ispitne listove kao dokaz o kakvoci isporu€enog materijala sa specifikacijom
sadrzaja,

- Garantne listove isporu¢ene opreme i uredaja sa specifikacijom sadrzaja,

- Zaopremu i materijale stranog porijekla mora se priloziti Potvrda da je ista izradena u skladu s
vazecim Hrvatskim normama, odnosno priloziti Ispravu stranog isporugitelja, odnosno certifikat
sukladnosti.

Osim toga, nakon izgradnje gradevine, a prije pustanja u pogon, potrebno je izvrsiti odredena ispitivanja i
mjerenja te o njima izdati odgovaraju¢a lzvjes¢a.

2.4.2. CJEVOVOD OD PVC | PP CIJEVI ZA KANALIZACIJU
Za ispitivanje materijala potrebno je primjenjivati metode ispitivanja propisane vazec¢im standardom.
- Kontrola proizvodnje i garancija kvalitete

Proizvodac treba stalno kontrolirati proizvodnju cijevi u vlastitom laboratoriju ili to mora povijeriti drugom
laboratoriju.

- Metode ispitivanja

Kvaliteta cijevi za kanalizaciju provjerava se na epruvetama, oblika i dimenzija propisanih danim odredbama
standarda, a koje su izradene iz prosje¢nog uzorka.

- lzjava o kakvocéi, odnosno izvjeSée o ispitivanju

Cijevi i spojne elemente prati izjava o kakvoci, odnosno izvjeSée o ispitivanju koje sadrzava slijedece
podatke:

- tvrtku, odnosno naziv proizvodaca cijevi

- podatke o proizvodu (naziv proizvoda i mjere)

- datum proizvodnje

- datum i mjesto gdje su izvrSena ispitivanja

- vrstu ispitivanja i oznake standarda po kojima su ispitivanja obavljena

- oznaku pojedinacnog standarda kojem proizvod odgovara

CIJEVI SE NE MOGU PRIMJENITI:

- za odvod otpadnih voda koje sadrze benzin ili benzol
- pri temperaturi otpadne vode > 60 °C

Pri isporuci cijevi isporucilac je duzan investitoru podnijeti ateste o izvr§enim tvorni¢kim
ispitivanjima i analizama.
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- Radovi na ugradniji cijevi
SPAJANJE CIJEVI

PVC i PP cijevi lako se skrac¢uju na gradilistu. Najprije se odmijeri potrebna duzina cijevi i oznaci rezna crta
(rezni perimetar). Pozeljno je oznacavanije izvrsiti pomoc¢u Sablone kako bi zarez bio okomit na uzduznu os
cijevi. Nakon toga cijev se odreze pomocu uredaja za rezanje cijevi (npr. rezac cijevi, prikladna rezna ploca)
ili pomo¢u fino vodene pile (Sablonska pila).

Oblikovni (fasonski) komadi se ne smiju skracivati. Nakon skradivanja, rezne povrsine se ukose pod kutem
od 15° - 30° prema osi cijevi.

Po potrebi najprije odistiti cijevi i oblikovhe komade, te potom provijeriti da li eventualno ima tvorni¢kih
greSaka ili transportnih ostecenja.

Iz kol€aka izvaditi brtveni prsten te odistiti Zlijeb kol€aka i brtvilo. Tada se natrag montira brtveni prsten.
UkosSeni ravni kraj cijevi potrebno je namazati odgovarajuéim kliznim sredstvom, pri Eemu nikako ne koristiti
ulja i masnoce.

Prilikom spajanja cijevi pri mrazu, snijegui iii kiSovitom vremenu, potrebno je koristiti specijalno klizno
sredstvo prema uputama proizvodaca. Tako pripremljeni ravni kraj cijevi se, uz lagano i naizmjeni¢no
uzduzno zakretanje cijevi, ugura do grani¢nika u kol¢ak odgovarajuée druge cijevi ili fasonskog komada.
Preporuca se tako uguranu dubinu cijevi u kol¢aku oznagiti olovkom iii flomasterom, radi lak§eg ocitanja
potrebnog povladenja uguranog ravnog kraja cijevi unatrag, za 10 do 15 [mm]. To je potrebno zato $to je
kolCak tako izveden da se cijev pri temperaturnim promjenama moze na svakom

spoju odgovarajuce istegnuti, odnosno stisnuti.

U nacelu, pregibanje na spoju (u kol€aku) nije dopusteno. Samo spajanje cijevi izvesti ru¢no iii s polugom.
Pri koristenju poluge potrebno je, u cilju izbjegavanja oStecéenja cijevi, popre€no ispred cijevi poloziti kladu
(klocnu).

POLAGANJE CIJEVI

Ispravno polaganje cijevnhog voda garantira dugi vijek trajanja mrezZe, te na to treba obratiti paznju i
pridrzavati se uputstava proizvodaca.

Fiksiranje cjevovoda obujrnicom vrsi se iza svake grupe spojnih dijelova neposredno iza naglavka; razmak
izmedu obujmica iznosi kod prikiju¢nih vodova 10 x d, a kod vertikalnih vodova max. 2 metra. Kod
ubetoniranja preporu¢a se omotati cijevi i spojne dijelove papirom. Zastitni sloj zbuke povrh cijevi mora biti
najmanje 1,5 cm.

ISPITIVANJE VODONEPROPUSNOSTI CJEVOVODA VODOM

Ispitivanje vodonepropusnosti kanala u uvjetima te€enja sa slobodnim vodnim licem obavija se ispitnim
tlakom od 0.5 [bara] (50 [kPa]) na najdubljem dijelu dna kanala.

Pri tome ispitni tlak niti na jednom mjestu dna kanala ne smije iznosti manje od 0.3 [bara] (30 [kPa]).

Kad su cjevovod i okno ispunjeni vodom, a potrebni ispitni tlak dosegnut, potrebno je drzati se pripremnog
vremena od jednog sata.

Ispitivanje traje 30 minuta. Za to vrijeme potrebno je odrzavati ispitni tlak unutar 0.01 [bar] (1 [kPa])
dodavanjem vode.

Ukupno dodani volumen vode se zabiljezi.

Ispitivana dionica cjevovoda se smatra vodonepropusnom ako je za vrijeme ispitivanja dodana koli¢ina vode
manja od 0.05 [1/m2] omoc¢ene unutarnje povrsine (tablica prema proizvodacu). Granica pogreske je 4%
ukupno dopustenog dodavanja vode (vidi ONORM B2503). Za ispitivanje pojedinih okana, kontrolnih otvora i
spremnika molimo pogledajte ONORM B2503.
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2.4.3. PPR CJEVOVOD ZA VODOVOD

Cjevovodi su izradeni od polypropilena PP-R80 prema DIN 8077 (dimenzije), DIN 8078 (zahtjevi za
kakvo¢om), DIN 16962f (spojevi cijevi i dijelova cjevovoda pod tlakom), DIN 1988T2 (pogonski uvjeti), DIN
1988 (tehnicka pravila za instalacije pitke vode).

Za ispitivanje materijala potrebno je primjenjivati metode ispitivanja propisane vazeéim standardom.

- Kontrola proizvodnje i garancija kvalitete

Proizvodac treba stalno kontrolirati proizvodnju cijevi u viastitom laboratoriju iii to mora ovjeriti u drugom
laboratoriju.

- Metode ispitivanja

Kvaliteta PP tla¢nih cijevi provjerava se na epruvetama, obiika i dimenzija propisanih daljim odredbama
standarda a koje su izraclene iz prosje€nog uzorka.

- lzjava o kakvoc¢i, odnosno izvjeSce o ispitivanju

Cijevi i spojne elemente prati izjava o kakvoci, odnosno izvjeS€e o ispitivanju koji sadrzava slijedece
podatke:

- tvrtku, odnosno naziv proizvodaca cijevi

- podatke o proizvodu ( naziv proizvoda i mjere )

- datum proizvodnje

- datum i mjesto gdje su izvrSena ispitivanja

- vrstu ispitivanja i oznake standarda po kojima su ispitivanja obavljena

- oznaku pojedina¢nog standarda kojem proizvod odgovara.

- Osiguranje kvalitete

Osiguranje kvalitete osigurava se na slijedec¢i nacin:

- definiranje zahtjeva kvalitete, propisivanje norme i kriterij prihvatljivosti
- propisivanje postupka zavarivanja

- propisivanje i izbor opreme za zavarivanje

- osposobljavanje i atestiranje zavarivata-operatera

- odrzvanje i bazdarenje mjerne i ispitne opreme.

- Radovi na ugradniji cijevi

Prije zavarivanja pripremiti opremu za zavarivanje i u slu¢aju loSih vremenskih uvjeta pripremiti zastite
mjesta zavarivanja.

Cijevi koje se zavaruju umetnutu u &eljusti stroja i podesiti povrSine da budu paralelne.

Ocistiti vanjsku i unutarnju povrsinu cijevi. Provjeriti posmak cijevi koji ne smije biti veéi od 10 % debljine
cijevi.

Prije zavarivanja potrebno je kontrolirati temperaturu grijaCe ploCe i podesiti parametre zavarivanja.

Nakon zavrSenih priprema ulaze se grijaCa ploCa u Sasiju stroja za zavarivanje i primjenjuje potreban pritisak
za zavarivanje.

Plo¢a se vadi razmicanjem Celjusti i cijevi se medusobno pritiS¢u do Zeljenog pritiska.

Pritisak se odrzava dok se spoj prirodno ne ohladi. Nakon isteka vremena hladenja Celjusti se otvaraju i cijev
se oslobacla. Spoj se vizuelho pregledava.

POLAGANJE CIJEVI U OBJEKTU
Fiksiranje cjevovoda na betonsku konstrukciju vrsi se obujmicama, na udaljenost | = 1 m do dimenzije cijevi

d=63 mm, te na udaljenost I=15 x d do dimenzije cijevi d=160 mm, te na udaljenost I=10 x d za vece
dimenzije. Kod ubetoniravanja prodora nuzno je vanjsku plohu cijevi premazati ljepilom i nasipati kvarcni
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pjesak zrna do 1 mm te ostaviti tako pripremljenu cijev da se ljepilo osusi. Tek tada se cijev smije poloZiti
kroz oplatu prije betoniranja.

UV POSTOJANOST PP CIJEVI

Cjevovodi od PP-R 80 za instalacije tople i hladne vode obi¢no neée biti izlozene djelovanju UV zraka, cijevi i
spojni elementi standardno su opremljeni UV stabilizatorima nuznim za transport i skladistenje, ali ne
dovoljnim za stalne stalne radne uvjete pod djelovanjme UV zraka.

Za polaganje na otvorenom treba predvidjeti cijevi sa PE zastitnim slojem protiv UV zraka.

TLACNA PROBA | ISPIRANJE CJEVOVODA

Tla¢na proba se provodi u 3 faze:

- predkontrola

- glavna kontrola

- zavrdna kontrola

Za predkontrolu je potreban ispitni tlak, koji odgovara 1,5 puta od najveéeg mogucéeg pogonskog tlaka. Taj
ispitni tlak se mora uspostaviti dva puta unutar 30 minuta, u razmaku od po 10 minuta. Nakon daljnih 30
minuta ispitivanja ispitni tlak ne smije pasti za vise od 0,6 bara. Ne smije doc¢i do nikakvih propusnosti.
Neposredno nakon predkontrole mora se provesti glavna kontrola. Trajanje ispitivanja je 2 sata. Pritom
ispitni tlak koji je oCitan nakon predkontrole ne smije pasti za viSe od 0,2 bara.

Nakon zavrSetka predkontrole i glavne kontrole mora se provesti zavrSna kontrola. Pri zavrSnoj kontroie se u
ritmu od najmanje 5 minuta postize ispitni tlak od naizmjence 10 i 1 bara. Izmedu svakog ispitnog ciklusa
cjevovodna mreza ne smije biti pod tlakom. Ne smije biti nikakve propusnosti ni na jednom mjestu.

Tlagna proba se provodi u prisutnosti predstavnika izvodaca i investitora, a o provedenoj tlacnoj probi se
treba napraviti zapisnik koji potpisuju prisutni.

Nakon uspjesno provedene tlatne probe moZe se pristupiti zatrpavanju cjevovoda. Za ugradene materijale,
montazZne radove i obavljena ispitivanja, izvodac€ je duzan investitoru predati ateste izvjeS¢a sa rezultatima
ispitivanja, vrsti, opsegu i mjestu ispitivanja.

Nakon obavljene tlacne probe treba obaviti ispiranje cjevovoda i dezinfekciju cjevovoda.

Za ispiranje se smije upotrijebiti samo kvalitetna voda za pice. Za ispiranje taloga u cjevovodu potrebno je
posti¢i najmanju brzinu vode od 1,5 m/s. Najmanja koli¢ina vode za ispiranje mora biti dva puta veca od
volumena cjevovoda koji se ispire.

Kontrola kvalitete i nadzor
1. Pravilnik o kontroli projekata (NN 47/93, 7/00, 29/00, 89/00, 32/14)
2. Pravilnik o hrvatskim normama (NN 22/96)
3. Pravilnik o nadzoru gradevnih proizvoda (NN 113/08)
4. Pravilnik o ocjenjivanju sukladnosti, ispravama o sukladnosti i ozna¢avanju gradevnih proizvoda (NN
01/05, 103/08, 147/09, 87/10, 129/11)
5. Pravilnik o tehni¢kim dopustenjima za gradevne proizvode (NN 103/08)

Projektant:
Lada Biuk, dipl.ing.stroj.

Split, lipanj 2024.
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2.5. TEHNICKI UVJETI GRADNJE | GOSPODARENJE OTPADOM
2.5.1. OPCI UVJETI IZVODENJA

Investitor sklapa s izvodacem radova ugovor na osnovu vazecih zakonskih propisa i odabranog projekta,
prora€una i tro8kovnika i tehnickih uvjeta koji se nalaze u sklopu projekta.

Ponudena suma je obvezna za izvodaca. Poveéanje moze nastati samo kao viSak rada koji pismeno
nareduje i odobrava nadzorni organ Investitora.

Po ustupanju poslova izvodac je duzan pregledati gradiliste i utvrditi stanje gradevinskih radova

Uocgene nedostatke prijavit ¢e investitoru te ¢e s njim, nadzorni organ i projektant posti¢i sporazum o
radovima ili eventualnim izmjenama. Izvodenju se ne smije pristupiti bez gradevinske dozvole koju pribavlja
investitor.

Izvoda¢ odgovara za uredno izvrSenje poslova pridrzavajuci se vazecih propisa za ovu granu djelatnosti i
odobrenog projekta.

Garancijski rok za kvalitetu montaznih radova je najmanje 2 godine od dana prijema gotovog posla od strane
komisije, odnosno narucioca. Za ugradenu opremu vrijedi garancija proizvodaca. Za vrijeme garancijskog
roka izvodac je duzan o svom troSku otkloniti nedostatke uslijed loSe izvedenih radova ili loSeg materijala.
Ako se ovo ne ucini u odredenom roku, Investitor ih otklanja sam ili preko drugog poduzeca, a troSkove ili
Stetu zakonskim putem nadoknaduje od izvodaca.

Izvodac je odgovoran za kvalitetu montaznih radova i ugradenog materijala ako su radovi izvodeni po
odobrenom projektu, odnosno odobrenim izmjenama. Ukoliko izvodac€ izvrSi izmjene bez suglasnosti
projektanta i nadzornog organa, snosi odgovornost za nepravilno funkcioniranje instalacija.

Ako se pri zidanju odnosno kod gradevinskih radova upotrebljavaju materijali koji Stetno djeluju na dijelove
instalacije, izvodac ¢e u sporazumu s izvodacem gradevinskih radova i nadzornim organom poduzeti mjere u
svezi osiguranja.

Cjevovodi i priklju€ci za potroSna mjesta sanitarne vode, pri prolazu kroz zidove i gradevinske elemente,
moraju biti osigurani od ostecenja na mjestima prodora cijevnim tuljcima ili sli¢no.

Nakon uspjesno zavrsenih proba i probnih grijanja moze se pristupiti zatvaranju kanala i izolacije cijevi i
uredaja.

Instalacija je tada u kvantitativnom pogledu primljena od strane Investitora te se moze izvrsiti i obracun.
Najmanje 15 dana prije zavr8etka instalacije investitor, sporazumno s izvoda¢em radova, podnosi nadleZnoj
gradevinskoj inspekciji zahtjev za obrazovanje komisije za tehnicki pregled i prijem instalacije. Kona¢na
primopredaja izmedu izvodaca radova i investitora narudioca izvrSava se nakon rjeSenja o prijemu od strane
komisije.

Kod ugradbe i testiranja instalacije treba se pridrzavati odgovarajuéih propisa, kao i odgovarajucih lokalnih
propisa.

Izvodac radova mora obaviti ispitivanje instalacije na nepropusnost.
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2.5.2. TEHNICKI UVJETI IZVODENJA

Na osnovu odobrenog projekta investitor moze pristupiti raspisivanju licitacije i prikupljanju pismenih
ponuda, u cilju zaklju€ivanja ugovora za izradu instalacije.

Kao baza za podnoS$enje ponuda, odnosno za sklapanje ugovora sluzi ovaj projekt. Svi ponudaci moraju
dobiti projekt na uvid, kao i prepisanu specifikaciju u koju ¢e ponudaci unositi svoje cijene. Svi primjerci
specifikacija koji se daju ponuda¢ima moraju biti identi¢ne kako bi svi ponudili iste radove u istim koli¢inama i
iste kvalitete.

U ponudi mora biti obuhvacen sav potreban materijal odgovarajucée kvalitete, sav transport materijala,
kako vanjski tako i unutrasnji na samom gradilistu, te svi putni i transportni troSkovi za radnu snagu i
cjelokupni rad na izvodenju instalacija uklju€ujuéi prethodne i zavrSne radove. Ponuda treba obuhvatiti sve
troSkove oko realizacije projekta, do pustanja instalacija u radni pogon i do preuzimanja istih od strane
komisije za tehnicki prijem, odnosno do kolaudacije.

Pogodena suma je obavezna za izvoditelja.

Povecéanje pogodbene cijene moze nastupiti samo u slu€aju da se pojavi potreba za vise izvedbenih
radova ili naknadnim radovima i to samo uz prethodno odobrenje nadzornog organa, koji se u svemu treba
pridrzavati propisa koji reguliraju ovu materiju.

Rok za izradu instalacija daje ponudac u svojoj ponudi, posto je to jedan od elemenata koji utje€u na
odabir najpovoljnijeg ponudaca, a kasnije se taj rok precizira ugovorom. Ugovorom se preciziraju i penali
koje izvodac plac¢a investitoru u slu€aju prekoracenja ugovorenog roka.

Izvodac radova je duzan prije po€etka radova detaljno pregledati projektni elaborat i staviti na njega
primjedbe. Ukoliko pronade nepravilnosti mora ih, kao i svoje prijedloge za bolja rijeSenja dati investitoru na
vrijeme, kako ne bi trpio ugovoreni rok zavrSetka radova.

Izvoditelj radova je duzan prije narudzbe materijala i prije po€etka radova izaéi na gradiliSte, pregledati ga
i utvrditi stanje gradevinskih radova, te na licu mjesta prekontrolirati projekt, sve mjere, kote i koli¢ine
iznesene u ovom projektu, a narocdito u odnosu na ve¢ izvedeni gradevinski objekt, te o0 svim
neuskladenostima izvijestiti investitora.

U slu€aju nekih izmjena na terenu ili na objektu, ili ako to doprinosi racionalnijem radu instalacije
odnosno smanjenju investicije, moze izvoditelj s dovoljno obrazloZenja traZiti da se projekt upotpuni ili
prilagodi postojecem stanju. Projekt moZe izmijeniti samo ako od investitora ishodi odobrenje izmjene.

U slu€aju navedenih izmjena izvoditelj preuzima odgovornost za preradeni projekt, a u slu€aju da se
predloZene izmjene ne usvoje, izvoditelj je duZan izvesti instalacije prema projektu. Radovi ne smiju poceti
bez gradevinske dozvole koju pribavlja investitor.

Garancijski rok za kvalitetu montaznih radova treba utanaciti prema zakonskim propisima, a za ugradenu
opremu garancijski rok se odreduje prema garanciji proizvodaca opreme, racunajuci od dana tehni¢kog
prijema instalacije

Svaki kvar koji se dogodi na instalaciji u garancijskom roku, a prouzrocen je isporukom loSeg materijala
ili nesolidnom izradom, duzan je izvoditelj na zahtjev investitora otkloniti o svom troSku. Ukoliko tako ne
postupi, investitor ima pravo pozvati drugog izvoda&a da otkloni kvar i da mu isplati, a naplatu svojih
trodkova izvrsi iz cjelokupne imovine prvog izvodaca.

Sav upotrijebljeni materijal mora biti nov, propisane kvalitete s odgovarajuéim atestima. Sav materijal i
opremu, ukoliko nisu ispitani kod proizvodaca ili o tome ne postoji dokumentacija, mora ispitati izvoditelj
radova prije nego ih ugradi i o tome sastaviti dokumentaciju.
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Ukoliko investitor bude raspolagao nekim materijalom i bude li ga dao izvoditelju za tu instalaciju,
izvoditelj je duzan sav taj materijal pregledati i neispravan odbaciti.

Ugraditi se moze samo ispravan materijal, bilo da ga daje investitor ili izvoditelj. Za ugradivanje
ispravnog materijala izvoditelj snosi punu odgovornost i snositi ¢e sve eventualne troSkove oko demontaze
neispravnog i ponovne montaze ispravnog materijala.

Izvoditelj izvodi instalaciju u svemu prema odobrenom projektu i s materijalom predvidenim ovim
projektom te odgovara za ispravno funkcioniranje instalacije.

Samovoljno mijenjanje projekta od strane izvoditelja je zabranjeno.
Za manje izmjene u odnosu na usvojeni projekt, tj. takve izmjene koje ga funkcionalno ne mijenjaju ili ne
zahtijevaju znatnije povecanje investicije, dovoljna je samo suglasnost projektanta.

Ukoliko se ukaze potreba za vecim izmjenama projekta, onda se projekt mora uputiti na ponovno
odobrenje.

Radovi montaze predvideni ovim projektom se mogu povjeriti samo izvoditelju registriranom za tu vrstu poslova
i koji raspolaze kvalificiranom radnom snagom za obavljanje montazno-instalacijskih poslova na instalaciji
vodovoda i odvodnje.

2.5.3. SANACIJA OKOLISA | ZBRINJAVANJE OTPADA

Zastita zraka

Sustav vodovoda i odvodnje predmetne gradevine ne oneciSc¢uje okolni zrak.
Zastita voda i okolnog zemljista

Fekalne vode se odvode u sustav javne odvodnje ne zagaduju okoli§. Oborinske vode se odvode na teren.
Sanacija okoliSa gradilista

Nakon dovrSenja gradnje, Izvoda€ radova je duzan:
- ukloniti ambalazu i otpad nastao tijekom montaze
- ambalazu i otpad pogodan za reciklazu odloziti na za to odredena mjesta
- ukloniti preostalu opremu i materijal s gadiliSta
- odvesti — ukloniti alat s gradilista
- ogistiti montirane uredaje i opremu
- okoli§ dovesti u prvobitno stanje

Radovi instalacija vodovoda i koji se vr§e unutar gradevinskog objekta i u njegovoj okolini (na €estici zemlje
na kojem se vr8i gradnja) ne utje€u na onecidéenje okoliSa. Sav otpadni materijal uklju€ivo otpadni materijal
nakon izvrSenih radova, kruti otpad, ostatke ambalaze ugradene opreme i sl. potrebno je brizno prikupiti i
odvesti na za to predvidenu deponiju.

Nadin zbrinjavanja gradevinskog otpada mora biti u skladu s propisima o otpadu.

Osnovni propisi iz tog podrudja su:

e Zakon o odrzivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17 i 14/19)
e Pravilnik o vrstama otpada (NN 27/96 i 50/05 i 23/07)
e Pravilnik o uvjetima za postupanje s otpadom (NN123/97, 112/01, 23/07)

Prema zakonu o otpadu gradevni otpad spada u interni otpad jer uopée ne sadrzi ili sadrzi malo tvari koje
podlijezu fizikalnoj, kemijskoj i biolodkoj razgradnji pa ne ugroZavaju okolis.

Pravilnikom o vrstama otpada odredeno je da proizvodaé otpada Cija se vrijedna sredstva mogu iskoristiti
duzan otpad razvrstati na mjestu nastanka, odvojeno skupljati po vrstama i osigurati uvjete skladiStenja za
oCuvanje kakvoée u svrhu ponovne obrade.
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Taj pravilnik predvida slijede¢e moguée postupke s otpadom:
¢ kemijsko-fizikalna obrada,

bioloSka obrada,

termicka obrada,

kondicioniranje otpada i

odlaganje otpada

Kemijsko-fizikalna obrada otpada je obrada kemijsko-fizikalnim metodama s ciljem mijenjanja njegovih
kemijsko-fizikalnih, odnosno bioloskih svojstava, a moze biti: neutralizacija, taloZenje, ekstrakcija, redukcija,
oksidacija, dezinfekcija, centrifugiranje, filtracija, sedimentacija, rezervna osmoza.

BioloSka obrada je obrada bioloSkim metodama s ciliem mijenjanja kemijskih, fizikalnih, odnosno bioloskih
svojstava, a moze biti: aerobna, anaerobna razgradnja.

Termicka obrada je obrada termi¢kim postupkom. Provodi se s ciliem mijenjanja kemijskih, fizikalnih,
odnosno bioloSkih svojstava, a moze biti: spaljivanje, piroliza, isparavanje, destilacija, sinteriranje, Zarenje,
taljenje, zataljivanje u staklo.

Kondicioniranje otpada je priprema za odredeni nacin obrade ili odlaganja, a moze biti: usitnjavanje,
ovlazivanje, pakiranje, odvodnjavanje, otprasivanje, o¢vrséivanje te postupci kojima se smanjuje utjecaj
Stetnih tvari koje sadrze otpad.

S gradevnim otpadom treba postupati u skladu s Pravilnikom o uvjetima za postupanje s otpadom.

Taj pravilnik predvida mogucu termic¢ku obradu za slijedeci otpad:
e drvo,

e plastiku,

e asfalt koji sadrzi katran i

e katran i proizvodi koji sadrze katran

Kondicioniranjem se moze obraditi slijede¢i otpad:
gradevinski materijali na bazi azbesta,

asfalt koji sadZi katran,

asfalt (bez katrana),

katran i proizvodi koji sadrze katran,
izolacijski materijal koji sadzi azbest i
mijeSani gradevinski otpad i otpad od ruenja

Najveci dio gradevinskog otpada (prethodno obraden ili neobraden) moze se odvesti u najblize javno
odlagaliste otpada:

beton,

cigle,

ploCice i keramika,

gradevinski materijali na bazi gipsa,
drvo,

staklo,

plastika,

bakar, bronca, mjed,

aluminij,

olovo,

cink,

zeljezo i Celik,

kositar,

mijeSani metali,

kablovi,

zemlja i kamenje i

ostali izolacijski materijali
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Ostatci poliesterskih materijala prilikom obrade cijevi moguce je mehanicki reciklirati. Paljenje nije
dozvoljeno.

Nakon zavrSetka radova gradiliste treba o istiti od otpadaka i suvisnog materijala, postupiti prema
iznesenom, aokolni dio terena dovesti u prvobitno stanje najkasnije u roku od mjesec dana nakon izdavanja
uporabne dozvole.

Sve privremene zgrade, postrojenja i sliénmo koje je izvoditelj radova postavio-izgradio u cilju izgradnje
predmetnog objekta duzan je ukloniti.

Ako gradenje objekta traje duze od jedne sezone ili se pojedine dionice ceste u potpunosti zavrSe porebno je
sav okoli§ na potezu gdje su zavrseni radovi ocistiti, odnosno dovesti u stanje urednosti.

Nacin zbrinjavanja gradevinskog otpada uskladiti s propisom o postupanju s otpadom.

Sve uniSteno zelenilo-travnjake, raslinje i ostalo izvoditelj radova duzan je dovesti u prvobitno stanje,
odnosno u stanje prema projektu uredenja okolisa.

Zaétita okolisa
1. Pravilnik o nadinima i uvjetima odlaganja otpada, kategorijama i uvjetima rada za odlagaliSta
otpada (NN 117/07, 111/11, 17/13, 62/13, 114/15, 103/18, 56/19)
Pravilnik o tehni¢kim zahtjevima za gradevine odvodnje otpadnih voda, kao i rokovima obvezne
kontrole ispravnosti gradevina odvodnje i proci§¢avanja otpadnih voda (NN 03/11)
Pravilnik o gospodarenju gradevnim otpadom (NN 38/08)
Pravilnik o gospodarenju otpadom (NN 23/14, 51/14, 121/15, 117/17)
Uredba o procjeni utjecaja zahvata na okolis (NN 64/08, 67/09, 61/14, 03/17)
Pravilnik o grani¢nim vrijednostima emisija otpadnih voda (NN 87/10, 80/13, 43/14, 27/15, 03/16,
26/20)
Uredba o razinama onec€i$c¢ujucih tvari u zraku (NN 117/12, 84/17)
Uredba o graniénim vrijednostima emisija onecidc¢ujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora (NN
117/12, 90/14, 87/17)
9. Uredba o kategorijama, vrstama i klasifikaciji otpada s katalogom otpada i listom opasnog otpada
(NN 50/05, 39/09)
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Projektant:

Lada Biuk, dipl.ing.stroj.
Split, lipanj 2024.
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2.6. ISKAZ PROCJENJENIH TROSKOVA GRADNJE

PROCJENJENA VRIJEDNOST TROSKOVA INSTALACIJA VODOVODA | ODVODNJE IZNOSI:

Split, lipanj 2024.

150.000,00 EUR
(stopedesettisu¢a EUR) + PDV

Projektant:

Lada Biuk, dipl.ing.stroj.
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